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IRAKO DIKTATORIUS SUKILIMĄ NUMALŠINĖS
VAKARŲ VOKIETIJOS SOCIALISTŲ 
VADAS IšSIKABĖJO SU CHRUŠČEV

E. OLLENHAUER BANDĖ PRIVAČIAI IŠTIRTI GALIMYBES 
SUVIENYTI VOKIETIJĄ RINKIMŲ AR FEDERACIJOS BŪDU

BERLYNAS. — Erich Ollenhauer, Vakarų Vokietijos social
demokratų partijos vadas, papasakojo korespondentams Rytų 
Berlyne, kad jis porą valandų kalbėjosi su Nikita Chruščevu 
apie Vokietijos suvienijimą laisvų rinkimų, federacijos ir kito
kiais būdais. Kartu jiedu apkalbėjo ir kitas opias problemas, 
susijusias su Vokietijos klausimu, kaip Vakarų Berlyno ateitį ir 
Vidurinės Europos neutralizavimą iš karinių susiblokavimų.

i SUKILĖLIŲ ARMIJA ŽYGIUOJA Į 
BAGDADĄ, TVIRTINA JŲ RADIJAS

ATRODO, KAD NACIONALISTŲ REVOLIUCIONIERIAI 
(NASSERIO DRAUGAI) GENEROLO KASSIM NENUVERS

BĘ1BU1AS, Libanas. — žinios is Irako apie armijos sukilimą 
prieš generolo Kassimo valdžią vieną kitai prieštarauja ir iki pir
madienio vakaro buvo sunku nustatyti tikrąja padėtį šioj alyva

Ollenhaueris nepasakojo, ar 
jis rado geresnį raktą į Vokie
ti jos-Sovietų Sąjungos sugyve
nimą negu turi kancleris Ade- 
naueris. Jis priėmė Chruščevo 
kvietimą su savo partijos, Ber
lyno burmistro Brandto ir pa
ties kanclerio Adenauerio žinia. 
Kancleriui bus irgi įdomu iš
girsti, ką bus Nikita prikalbė
jęs opozicinės partijos vadui, iš 
kurios jis, matyti, laukia kokių 
nors nuolaidų, netekus vilties, 
kad nusileistų Adenaueris.
Berlyno sprendimas derybose

Chruščevas įtikinęs socialis
tų pirmininką, kad Berlyno gin
čą bus galima išspręsti geruo
ju, susėdus prie derybų stalo. 
Apie šio klausimo sprendimą 
Nikita kalba pagal nuotaikas. 
Vieną dieną jis grasina karu, 
pranašauja Vakarams pražūtį, 
kitą dieną jis kalba apie karą, 
kaip apie neįsivaizduojamą da
lyką, ir apie visų problemų 
sprendimą taikiu būdu.

Beje, kapitalistu pasauliui 
Chruščevas nemato ateities ir 
tuo atveju, jei karų daugiau ne
bebūtų. Sovietų Sąjunga su 
savo draugais sužlugdys kapita
listinę sistemą ekonominiu ka
ru, išsireiškė Kremliaus dikta
torius.
Leisiąs Vakarų įgulas Berlyne

Lyg ir kokia nuolaida buvo ir 
šitoks Chruščevo pareiškimas, 
jog jis gali duoti leidimą Va
karų didžiosiom ir kai kurioms 
neutraliom šalims taikyti kari
nes įgulas ir “išlaisvintame” 
Vakarų Berlyne. Bet tos įgulos 
turės būti mažesnes, tik simbo
liui, kad Vakarų šalys nėra pra
radusios visų teisių šiame mies
te.

Dabar JAV, Anglija ir Pran
cūzija taiko Berlyne irgi, galima 
sakyti, simboliškos, ne strategi
nės svarbos įgulas, tik 10,000 
kareivių visas šias tris didžią
sias šalis sudėjus.

Macmillan ir Lloyd 
aiškinasi Paryžiuje

Britai kalbina prancūzus 
į lankstesnę diplomatiją

PARYŽIUS. — Britų ministe- 
ris pirmininkas Harold Macmil
lan ir užsienio reikalų ministe- 
ris Selwyn Lloyd pirmadienio 
rytą atskrido pasitarmams su 
Pranzūzjos vyriausybės vadais.

Aerodrome juos pasitiko ko
legos Michael Debre ir de Mur- 
ville. Premjeras turės progos 
išsikalbėti apie savo kelionę į 
Maskvą ir su prez. De Gaulle. 
Jis yra lankstesnės politikos su 
Sovietais šalininkais ir bando 
įkalbėti sąjungininkus, kad jie 
svarstytų ir tokį Sovietų pasiū
lymą, kaip Vidurinės Europos 
demilitarizavimą. Prancūzija ir 
Vokietija, kaip paaiškėjo iš 
De Gaulle ir Adenauerio posė
džių pereitą savaitę, nori ir to
liau vesti tvirtą politiką prieš 
Sovietų Sąjungą.

IŠ VISO PASAULIO
¥

EOKA vadas, už Kipro sutartį
NIKOSIJA, Kipras. — Pirmą 

kartą po Kipro nepriklausomy
bės sutarties pasirašymo pasi- 
skelbino graikų teroristų EO
KA organizacijos vadas pik. 
Grivas. Jis išplatino atsišauki
mus savo pogrindžio organiza
cijos nariams, įsakydamas baig
ti kovas prieš anglus ir remti 
arkivyskupą Makarios, kuris pa
sirašė Kipro sutartį vietos grai
kų bendruomenės vardu. Pik. 
Grivas siekė Kiprą prijungti 
prie Graikijos. Bet jis esąs pa
tenkintas ir tuo, kas iškovota 
— nepriklausomybė nuo atei
nančių metų.
Amerikietis Kubos kalėjime

HAVANA. — Buvęs laivyno 
lakūnas Alan Nye, 31 metų, iš 
Whiting, Ind., vis dar taikomas 
Kubos kalėjime, tačiau jo by
los kažkodėl nesprendžia. Jis bu
vo suimtas prieš pat nuverčiant 
Batistą, kaip samdinys nužu
dyti revoliucionierių vadą Fidel 
Castro. Nye prisipažino, kad jis 
tokią sutartį padarė. Bet ne
manęs Castro nužudyti, o tik 
išgauti iš Batistos viršininkų 
$10,000 atlyginimo.
Lenkijos komunistų 
suvažiavimas

VARŠUVA, Lenkija. — Ant
radienį prasideda trečias lenkų 
komunistų partijos suvažiavi
mas, pirmas nuo Gomulkos grį
žimo į partijos vadus 1956 me
tais. Paskutinis suvažiavimas 
buvo 1954 metais, kada Lenki
ja buvo visiškoj Maskvos ko
munistų ir jų pataikūnų val
džioj. Gomulka išsikovojo iš 
Chruščevo šiek tiek savaran
kiškumo.
Indonezijoj nėra ramybės

Dž AK ARTA, Indonezija. — 
Padarius galą olandų valdžiai, 
Indonezija sukūrė nepriklauso
mą respubliką 1948 metais. Bet 
per tuos 10 metų veik visą tai
ką eina savitarpinės riaušės ir 
žudynes tai vienoj, tai kitoj sa
loj. Neseniai savo teroristinę 
veiklą atnaujino Darum Islam 
fanatiški muzulmonų partiza
nai. Nepakęsdami prez. Sukar
no valdžios, jie Javos saloj už
puldinėja kaimus, padeginėja 
namus ir išžudo gyventojus.
Iranas patvirtino sutartį su JAV

TEHERANAS, Iranas. — Ira
no parlamentas didele balsų dau
guma patvirtino neseniai pasi
rašyta savitarpinės karinės ir 
ekonominės pagalbos sutartį su 
Amerika. 'Sovietų Sąjunga pa
siuntė naują protesto notą. JAV 
pasižadėjo ateiti Iranui į pa
galbą, jei jis būtų užpultas. Ira
nas atsimetė nuo senos sutar
ties su Sovietais (1921 metų), 
kurie ir dabar tebeaiškina, kad 
jie turi teisę pasiųsti į Iraną 
kariuomenę, jei tik jame pasi
rodytų kurios nors svetimos ša- 

I lies karinės pajėgos.

Prez. Eisenhoweris tarp senato ir atstovy rūmų vadu, kurie pasižadėjo vieningai remti vyriausy
bės politiką Berlyno klausimu.

PRANCŪZŲ SAVIVALDYBIŲ RINKIMAI Rumunija apkaltino 
PARODĖ KOMUNISTŲ SUSTIPRĖJIMĄ Izraelio diplomatą

DE GAULLE PARTIJA NUKENTĖJO NUO GYVENIMO 
PABRANGIMO. EKONOMINIŲ SUVARŽYMŲ ĮVEDIMO

PARYŽIUS. — Pereitą sekmadienį Prancūzijoj praėjo savi
valdybių rinkimai, kurių duomenys parodė, kad komunistai at
gavo iš didžiausios dalies pozicijas, prarastas pereitos vasaros 
konstitucijos referendume ir rudens parlamento rinkimuose.

Paryžiuj komunistai surinko 
26'( balsų, tai yra 7'< daugiau 
kaip rinkimuose į parlamentą 
lapkričio mėiiesį. Panašiai at
sitiko ir veik visuose kituose 
pramonės centruose. Tik pro
vincijose komunistų kandidatai 
nepajėgė surinkti tiek balsų, 
kiek surinkdavo anais “gerais” 
taikais.

Bendrai sudėjus, komunistai I 
gavo netoli ketvirtadalio balsų, 
kas rodo, jog jų partija vėl da
rosi užvis stipriausia, nors ir 
ne tokia stipri, kokia ji buvo 
tuoj po II pasalinio karo.

Ir Soustelle pralaimėjo
Jacques Soustelle naujosios 

golistų partijos (UNR) organi
zatorius, viena iš populeriausių 
politinių figūrų pereitoj respu
blikos krizėj, kandidatavo gim
tajame mieste Lione, bet užėmė 
trečią vietą.

Iš 28 vyriausybės kabineto 
narių nebuvo išrinkti į vietos sa
vivaldybes 5 ministerial. De 
Gaulle po Prancūzijos peror
ganizavimo į penktąją respubli
ką su daug galingesne vyriausy
bės galia santykiuose su parla
mentu, įvedė įvairių ekonomi- 
niųj suvaržymu, padidino netie
sioginius mokesčius, atsisakė 
kelti atlyginimus, šios ūkinės- 
finansinės priemonės buvo bū
tinos, norint papildyti ištuštė
jusį iždą ir sukurti kraštui tvir
tesnius ekonominius pagrindus. 
Bet piliečiai nebuvo ir nebus to
kie patriotiški, kad neštų paten
kinti uždėtą naštą. Geriausias 
būdas pareikšti nepasitenkini
mą, yra balsuoti už komunistus. 
Taip nepatenkintieji prancū
zai ir elgėsi pereito sekmadienio 
rinkimuose.

Stiprės opozicija senate
Parlamente šie savivaldybių 

rinkimai neatsilieps. Ten De 
Gaulle ir kitos dešiniosios gru
pės turi stiprią daugumą. Ta
čiau savivaldybių rinkimai tu
ri tiesioginį sąryšį su senatu. 
Jo nartai nėra renkami tiesio
giniu balsavimu. Senatorius ki
tą mėnesį rinks miestų tarybos 
ir burmistrai.

žydus išleidžia ir toliau
VIENA, Austrija. — Komu

nistų valdžia Rumunijoj įsakė 
tuoj išvažiuoti Izraelio pasiunti
nybės pareigūnui Ammon Ke
ren, kadangi jo elgesys esąs ne
suderinamas su užsienio diplo
mato pareigomis.

| Vėliausios Žinios I
• Nors kongreso vadai ir pa

žadėjo remti prez. Eisenbowe- 
rio užsienio politiką, bet Sym
ington ir keli kiti demokratų se
natoriai pareikalavo ištirti pa
vojingą vyriausybės nusistaty
mą subalansuoti biudžetą bet 
kokia kaina, net nuskriaudžiant 
ginkluotas pajėgas tokiame pa
vojingame momente.

• Prie naujosios “nuolaidos” 
Chruščevas paaiškino, kad atei
ty Vakarų sąjungininkai galėtų 
laikyti Vakarų Berlyne nedi
deles kariuomenės įgulas, jei 
Vakarai priimtų ir raudonosios 
armijos įgulą.

• Vakaro Vokietijos opozici
nės socialistų partijos vicepir
mininkas, kandidhtas į prezi
dentus, Carlo Schmidt planuoja 
kelionę į Maskvą neoficialioms 
deryboms su Kremliaus valdžia.

• Prieš lanksčią politiką san
tykiuose su Sovietų Sąjunga, 
kaip kad propaguoja britų prem
jeras Macmillan, pasisakė ir 
mažesnieji Nato sąjungininkai 
— Olandija, Belgija ir Luksem- 
burgas.

• Respublikonų senatoriai 
Mundt (N. D.) ir Capehart 
(Ind.) pareikalavo ištirti, kurių 
unijų ir kompanijų vadai žadė
jo politinę-finansinę paramą 
dem. senatoriui Kennedy, jam 
ruošiantis į prezidentinius kan
didatus, jei jie nebus šaukiami 
apklausinėjimams apie jų ne
leistiną veiklą, senato komitete.

— Nuginklavo tilžiškius me
džiotojus. Medžioklės sezonas 
Lietuvoje baigėsi vasario 8 die
ną. Neatsižvelgdami į tai, Vil
niaus radijas informuoja, šių 
metų vasario 15 dieną 90-kos 
medžiotojų grupė iš Sovietsko 
(Tilžės) buvo atsidanginusi į 
Upynos apylinkę Skaudvilės ra
jone ir pradėjo medžioti kiškius. 
Esą “vietos medžiotojų įtemp- 
tofhis pastangomis sauvaliauto- 
jai buvo griežtai sudrausti, iš 
jų atimant medžioklinius šautu
vus”. Be to, valstybinis gamtos 
apsaugos inspektorius įsibrovė
lius dargi nubaudęs administra
cine bauda. (E)

Austrijoj tai aiškinama, kaip 
komunistų norą pasirodyti prieš 
arabus, jog jų santykiai su iz
raelitais nėra geri. Tačiau šis 
įvykis nei kiek nesutrugdė išsi
judinusią žydų emigraciją iš Ru 
munijos. Austriją kasdien pa
siekia keletas šimtų emigrantų 
pakeliui į Izraelį.

Nuteisė Erich Koch
Buvęs gauleiteris nužudęs 
76,000 lenkų, 200,000 žydų

VARŠUVA, Lenkija. — Vie
nas iš pastarųjų didžiųjų Hitle
rio pagelbininkų, Erich Koch, 
nuteistas mirties bausme.

Jo byla tęsėsi beveik 5 mė
nesius. Lenkijos teismas jį tei
sė tik už nusikaltimus pęieš Len
kijos piliečius karo metais, kada 
jis buvo nacių gauleiteriu, gu
bernatorium. Teisme prokuro
rai įrodinėjo, kad Kochas išžu
dęs 76,000 lenkų ir 200,000 žy
dų.

Kaltinamasis aiškinosi, kad 
jis tiktai pildęs savo fiurerio 
įsakymus. Kochas išsislapstė 
iki 1949 metų, kada jį anglų 
žvalgybos agentai surado Ham
burge ir perdavė komunistinės 
Lenkijos teismui.

Nužudė žmoną, 5 
vaikus ir save

LANCASTER, Ohio. — 28 
metų farmeris Dale George nu
vyko į pabėgusios žmonos so
dybą ir pirmiausia užmušė kir
viu ją ir jos 11 metų dukterį 
iš pirmųjų vedybų.

Paskui jis nusivedė kitus jos 
4 vaikus, tarp| 11 ir 6 metų, į 
automobilį, jame užsirąkino su 
vaikais, pravedęs nuo motoro 
į automobilį dvi gumines žar
nas viendeginio dujoms. Nuo jų 
nutroško vaikai ir pats žmogžu
dys.

— Fidel Castro, Kubos minis- 
teris pirmininkas, pasižadėjo 
nesikišti į Dominikos respabli- 
kos vidaus reikalus. Bet pareiš
kė, kad Kubos demokratiški nu
siteikę piliečiai simpatizuotų są
jūdžiui nuversti Trujillo dikta
tūrą.

persisunkusioj arabų valstybėj.

JAV susirūpinusios 
Formozos ateitimi

Berlyno krizės dienomis 
gali smogti Mao pajėgos

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV vyriausybei dideli susirū
pinimą kelia ir Formozos rei
kalai, pasakojo televizijos poli
tinėj programoj armijos sekre
torius Brucker.

Tenka skaitytis su tokia ga
limybe, kad komunistinė Kini
ja, pasinaudodama pačiom kri
tiškiausiom Berlyno krizės die
nom (po gegužės 27-tos), gali 
vėl kėsintis užimti nacionalistų 
valdomas salas Kinijos pakraš
čiuose ir iš čia bandyti pasiekti 
pačią Formozą.

Amerikai tenka laikyti pa
ruoštas karines jėgas ne tik 
Berlyno, bet ir Formozos gyny
bai, pasakė Wilbur Brucker.

Prancūzai nukovė 
4 arabų banditus

Sužeistas fotografas šaukė, 
kad jis yra amerikietis

TLEMCEN, Alžerija.—Pran
cūzų kareiviai apsupo ir nušo
vė 4 vietinius arabus, kurie še
štadienį nužudė Amerikos foto
korespondentą ir jo palydovą.

Pas nušautuosius partizanus 
rado foto aparatą ir laikrodį, 
pagrobus iš savo aukų.

William Hobbs, 27 metų, iš 
Siloam Springs, Ark., pasako
jo ligoninėj, jog jis išliko gy
vas, nuduodamas, mirusį. Pa
važiavus kiek iš Maroko Alžeri- 
jos teritorijon jų automobilį pa
siliko 4 arabai ir paleido ugnį 
iš automatinių šautuvų. Foto
grafas Homer Kellemms, 65 
metų atsargos aviacijos pulki
ninkas, iššoko sužeistas iš auto
mobilio ir šaukė pagriuvęs ant 
žemės, kad jis yra amerikietis. 
Arabas po to paleido dar šūvį į 
galvą.

Hobbs gulėjo sužeistas auto
mobily ir nudavė negyvą. Vie
nas iš užpuolikų nutraukė jam 
nuo rankos laikrodį, o greta 
esančiam bendrakeleiviui vokie
čiui, jų vertėjui ir vadovui, Ray
mond Airele, 19 metų, paleido 
mirtiną šūvį į galvą.

Per 2 metus priaugo 
90 milijonai žmonių

Už 40 metų bus 7 bil.
WASHINGTONAS, D. C. — 

Population Reference Bureau, 
Inc., apskaičiavo, kad 1957-8 
metais pasauly priaugo 90 mil. 
žmonių. Iš to prieauglio būtų 
galima padaryti dvi Prancūzijas 
arba vieną Japoniją.

Prieaugliui šitaip didėjant, 
apie 2000 metus būsią pasau
ly 7 bil. žmonių, šiandien jų yra 
2,8 bil. Bet ir taip ne visiems 
yra pakankamai maisto, pasto
gės, drabužių ir mokyklų. Biu
ro ekspertai užtat abejoja, kad 
žmonija išsivystytų į naudin
gus, laisvę mylinčius piliečius.

Diktatorius Kassim paskelbė 
Bagdade, kad sukilėlių vadas 
pulkininkas Abdel Wahab Sha- 
waf buvo nušautas dviejų savo 
bendradarbių ir po to, sukilė
liams likus be vadovybės, val
džia buvo atstatyta neramiojoj 
šiąurinėj dalyj.

To pranešimo užteko, kad dik
tatoriaus Kassimo gerbėjai su
ruoštų masines pergalės demon
stracijas sostinės gatvėse.
Veikia sukilėlių radijas

Sukilimas prasidėjo sekma
dienį alyvos pramonės centre 
Mosule šiaurinėj daly, kurią su
pa Sirija, Turkija ir Iranas. Iš 
Mosulo ir gretimo žibalo mies
to Kirkuko pasigirdo per radiją 
jgningos kalbos prieš gen. Kas- 
simą kaip arabų vienybės išda
viką, komunistų parsidavėlį, ku
rį būtinai reikia nuversti.

Sukilusieji karininkai yra 
Nasserio draugai, federacijos.su 
Jungtine Arabų Respublika ša
lininkai, ir dideli komunistų 
priešininkai.
Bombardavo Mosulo miestą

Jei tiesa, kaip paskelbė Bag
dado radijas (gen. Kassimo), 
kad pik. Shawaf jau likviduo
tas, o sukilėlių likučiai pasitrau
kė į Sirijos pasienį, tad kam 
būtų buvę reikalinga siųsti ka
ro lėktuvus bombarduoti Mosu- 
lą, pagrindinį sukilėlių centrą?

Sukilėliai per tą radijo stotį 
pranešė, kad jų pajėgos susiko
vė su generolo Kassimo pasiųs
tu nedideliu kariuomenės dali
niu ir jį išdaužė. Sukilėliai šau
kia į karą prieš Kassimą vietos 
gyventojus ir tvirtina, kad žmo
nės prie jų dedasi su džiaugs
mu.
Išsivystytų pasaulinis konfliktas

Maskvos radijas netrukus įsi
terpė su savo komentarais, kad 
šis sukilimas prieš komunistam 
draugišką gen. Kassimo vyriau
sybę yra Amerikos ir kitų ‘.‘im
perialistų” darbas. Sukilimas 
prasidėjęs įtartinu taiku — vos 
tik pasirašius Amerikai karines 
sutartis su Turkija ir Iranu, ku
rie yra Irako kaimynai.

Kadangi Sovietai yra pasiža
dėję remti gen. Kassimo vyriau
sybę, jie, tur būt, prisiųstų jam 
daugiau lėktuvų ir kitų ginklų. 
Ameriką tokios galimybės bau
gina, nes Sovietai galėtų iš
naudoti šią progą galutinai įsi
galėti Irake.

Washingtonui būtų ramiau, 
jei išsilaikytų gen. Kassim. 
Priešingu atveju iš sukilimo 
Irake gali išsivystyti naujas pa
saulinis konfliktas.

Ike pas Dulles
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prez. Eisenhoweris pirmadienį 
atvažiavo į Walter Reed ligo
ninę pasikalbėti su valstybės se
kretorium Dulles apie didžiąsias 
dienos politines problemas.

Sekmadienį valstybės sekre
torius buvo išvažiavęs su žmo
na pusvalandžiui pasivažinėti 
automobiliu po parką.

1
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Trumpai, drūtai vusį XXI suvažiavimą. J. Stim
burio išsilavinimas yra labai j 
siaurutis, ribotas, tai ir tas pra
nešimas buvo plokštokas ir ne
nuostabu, kad jis Maskvą vadi-1 
na “brangiausia, kiekvienam ta
rybiniam žmogui artimiausia 
šia socialistinės tėvynės sosti
ne”.

Iki šiol pavergtos Lietuvos 
spaudoje Maskva buvo vadina
ma “mūsų tarybine sostine’? — 
žingsnys pirmyn į “neralomą, 
vieningą Rusiją”.

— Vasario 16 d. naktį, Akme 
nes apylinkėje, Mažeikių apsk. 
pasirodė šiaurės pašvaistė. Tai 
jau antrą kartą šią žiemą, ši pa
švaistė buvo matyti dvi valan
das. Ir Lietuvos gyventojams 
ji turėjo padaryti didžiulį įspū
dį, nes jos spalvos tolydžio kei
tėsi —< žalia, geltona, raudona. 
Ir tai vasario 16 d. Lietuvos 
padangėje pasirodė trys ryškios 
tautinės spalvos su įvairiais at
spalviais.

Kadangi okupuotoje Lietuvo
je Lietuvos nepriklausomybės 
akto paskelbimo diena —■ vasa
rio 16 d. nėra pamiršta, tai toji 
šiaurės pašvaistė turėjo skati
nančiai paveikti tuos, kurie ją 
regėjo ir priminti, kas buvo ir 
ką dabar turi.

—“Pergalės” Nr. II str. “Apie 
mūsų kultūrą” S.. Budrys ne
lauktai gerai atsiliepia apie vi
sus senesnės kartos skulptorius 
ir apie Krano meno mokyklos 
“vaidmenį 
rengdam i 
kadrus”.

— Jau išėjo iš spaudos Kipro 
Bielinio atsiminimų I-mas to
mas ‘ Dienojant”.

Pirmas tomas apima spaudos 
draudimo laikotarpį, siekia net 
1833. metų sukilimą. Nuosakiai 
atpasakota ano meto žemės val
dymo sistema, jos apdirbimas 
ir žemės ūkio, darbų įrankiai. 
Paliesta Latvijos žmonių atbu
dimas, jų susipratimas ir to me
to Rygos lietuvių gyvenimas bei 
ten buvusios lietuvių draugijos 
ir lietuvių socialdemokratų są
jūdžio atsiradimas Rygoje.

Tai būtų lyg metmens lietu
vių tautos visuomeninės minties 
brandos istorijai.

Suminėtos knygoje pavardės 
ir vietovės sudėtos atskira ro
dykle. Šios knygos pasisekimas 
yra neabejotinas.

— Vilniaus valstybinis uni
versitetas jau išleido 6-jį “Kal
botyros” tomą.

Istorijos filologijos fakulte
to dekanas Palionis įvados 
straipsnyje apžvelgia lietuvių 
kalbos laimėjimus Lietuvos oku
pacijas metais. Įdėtas straips
nis ir apie kalbininką Jaunių.

Ta proga tenka pastebėti, kad 
okupuotoje Lietuvoje lituanis-' 
tai kalbininkai ir istorikai at
sidėję dirba ir vis naujais savo 
kūriniais pasirodo.

Okupuotoje Lietuvoje be 
kitų gausių ministerijų *yra ir 
socialinio aprūpinimo ministe
rija, žmonių praminta apsirū
pinimo ministerija. Tos minis
terijos priešakyje stovi minis
tras Juozas Stimburys. Lietu
voje jis atsirado kartu su rau
donąja armija. Pradžioje net 
sunkiai jam sekėsi lietuvių kal
ba šnekėti. Jis didžiuojasi, kad 
jau nuo 1924 m. esąs visasąjun
ginės komunistų partijos na
rys. Dabar jau tiek pramoko 
lietuvių kalbos, kad kai kada 
jam leidžiama prabilti ir per 
Vilniaus radiją.

Vasario 10 dieną jis šnektelė
jo apie komunistų partijos bu-

Lithuanian National Democ. Club 
mėnesinis susirinkimas įvyks šį treč., 
kovo 11 d., 8 vai. vak. Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. Nariai 
būkite laiku. Be kitko bus atskaita 
iš įvykusio banketo. —Valdyba.

SiuvėįŲ dėmesiui! Pranešama kad 
ACWA unijos, 269 lietuviškojo skyr. 
susirinkimas įvyks kovo mėn. 13 d., 
6:30 vai. vak. Unijos patalpose, 333 
So. Ashland Blvd. Visi nariai prašomi 
susirinkime dalyvauti.

—Skyriaus valdyba.

Susivienijimo Lietuviu-. Namų Savi
ninkų Bridgeporte mėn. susirinkimas 
įvyks antrad., kovo 10 d., Chicagos 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Hal- 
sted St., 7:30 vai. vakaro. Visi nariai 
ir narės kviečiami į susirinkimą.

—A. Kaulakis, rašt.
Utenos Apskrities Draugiško klubo 

mėnesinis, susirinkimas įvyks antrad., 
kovo (March) 10 d., 8 vai. vakaro P. 
Vengeliausko svet., 4500 So. Talman 
Avė. Nariai prašomi atsilankyti, yra 
daug svarbių reikalų. V. Juška, rašt.

’, kurį ji atliko, pa- 
lietuvių skulptorių 

Prisimena, kad toje 
mokykloje skulptūrą dėstė šklė-
ris, J. Zikaras ir kiti. E“są, jie 
visi pasirodė savo savaimingais 
ir vertingais kūriniais. Apgai
lestaujama, kad Broniaus Puo
džiaus sukurtas monumentalinis 
paminklo projektas šauniems la
kūnams St. Dariui ir Stp. Girė
nui negalėjo būti pastatytas dėl 
prasidėjusio karo. Dedama vil
tis, kad tas puikus Br. Pun- 
džiaus suprojektuotas pamink
las kada nors bus pastatytas.

PERKRAUSTYMAI

MOVI N G
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas.

JUOZAPAS STANEWICH 
gyveno 2510 No. Kedzie Ave.< 
daug metu gyv. Brighton Parke

Mirė 1959 m., kovo 8 dieną, 
10 vai.. vakaro, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: sūnus Wil
liam, marti Dolores ir šeima; , 
2 seserys: Mary Bernard, švo- 
geris Juozapas ir šeima; Eva 
Laurin, švogeris ir jų šeima ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas antra
dienį 6 vai. vak. Petro Bieliūno 
koplyčioje, 4348 So. California 
Avenue.

Ketvirtadienį, kovo 12 dieną, 
9:00 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Nekalto Prasidė
jimo Panelės Šv. parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Stanewich 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnus, Seserys, Marti ir 
kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel.: LA 3-3572.

Prisimenami taip pat vertin
gi V. 'Grybo pastatyti pamink
lai S. Daukantui Papilėje, “že
maičio” Raseiniuose, bet kaž-’ 
kodėl nutylėtas taip pat V. Gry
bo darbo paminklas Vincui Ku
dirkai Naumiestyje.'

Bendrai, bent iki šiol taip bu
vo, kad maskviniai komunistai 
visa smerkė, kas, anot jų, bur
žuazijos metais buvo nuveikta. 
Kiti jų taip toli pažengė, kad 
linkę buvo net įrodyti, jog Lie
tuva nepriklausomybės metais 
beveik jokioje srityje nepasistū
mėjo pirmyn nuo caristlnės Ru- 

lodėl siūlome dabar įsigyti šį Į sijos okupacijas metų. O štai 
stipriai įrištą 1256 puslapių an-Į dabar S. Budrys ir kiti jau ir 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai-! netolimoje Lietuvos praeityje 
anglišką žodyną. Kaina—$1 1.00. daug ko gero suranda sukurto, 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei kas jaunesnėms kartoms iš tos 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money praeities verta paveldėti, nepa- 
Orderį tokiu adresu-

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

^hicaeo 8. Illinois

PER 40 METU 2 
VISU LIETUVIŠKU Į 

■T kvLON.JU 
SAUGIAUSIA ir 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

ND»OVf

AA38 Archer Avenue ui.

SALDOKAS Prezidento*

j miršti, pažinti. Tai vis šiokie 
tokie pragiedruliai. Matyti, jau 
atkanda dantis nuo maskvinio 
kurpaliaus. J. V.

MIDLAND^
» *

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kiir-osę kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CIHCAGO 36. ILLINOIS

GKovehili 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS-

YArds U':t5
CRANE SAVINCj & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
1 Afayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HĄLSTI.J STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST j NTiiONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HAI.STF.D STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

SUSit.INKIMŲ Irt HARte»<GlMU
P R N t $ I M A į randamos ligoninėse

Vienas Philadelpfrijos dak
taras pasakoja, kaip jis paste
bėjęs tūlo menininko kūrinių 
parodoje vaizdus, kurie iššau
kia depresiją, slegiančią nuo
taiką ir paklausęs dailininko, 
kaip jis tai pasiekia.

“Aš panaudoju mėlynas ir 
galias spalvas, randamas naš- 
laitynuose, ligoninėse ir dak
tarų kabinetuose”, atsakęs 
dailininkas.

žiauksintis šoferis
Trafiko policininkas mato 

ir savo akimis netiki: gi tikrai, 
senu klegždariu forduku va
žiuoja žmogelis ir fordukas 
pabėgs-pabėgs ir padrikt, pa- 
bėgs-pabėgs ir padrikt!

Pasivijęs policininkas klau
sia, “Kas atsitiko su automo
biliu?

— Su mano1 automobiliu 
niekas neatsitiko, atsako žmo
gelis, atsitiko su manimi pa
čiu: žiauksėjimas ima.

JUOZAPAS BACHIN AS
gyveno 2525 W. 71st Street

Mirė 1959 kovo 9 d., 5:45 vai. ryto, sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Panevėžio apskrity šilgalės valsčiuje ir kaime.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Prudencija, pagal tėvus Dargytė; sūnus 

Joseph, giminaičiai: Viktoras Barauskas, Dr. Alexander Javois, George 
Vikiras ir jų šeimos; Eugenija ir Anna Javois, Kraučiunas, Bramerių, 
Pocių, Bekinih, Sadauskių ir Balių šeimos. Lietuvoje liko brolis Povilas 
su šeima, giminaičiai Vincentas Dargis ir Valeria Znotinas ir jų šeimos 
ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Šv. Vardo Draugijai, ŠLA 36 kuopai, Raudonos Rožės 
klubui, Teisybės Mylėtojų draugijai, Keistučio Pašalpos klubui ir 

. Žemaičių klubui.
Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave.
Ketvirtadienį, kovo 12 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Rachuno giminės, draugai bei pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Brolis ir Giminaičiai.

Laidotuvių d i rėki. Mažeika-Evans. Tel.: REpublic 7-8600.

JUOZAPAS DAMSKIS
Gyveno 4603 So. Wells St.

Mirė 1959 m. kovo 7 d., 12:45 
vai. ryto, sulaukęs 73 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Šiaulių apskr., Papilės para
pijoj-

Amerikoje išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mari

jona, pagal tėvus Teresaitė, sū
nus Juozapas Jr., duktė Marijo
na Zaletskis, anūkas Dennis Jo
seph, sesuo Anna Tatarchuck, 
jos vyras Juozapas ir jų šei
ma; daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. Eu- 
deikio koplyčioje 4605 So. Her
mitage Avenue.

Trečiadienį, kovo 11 d. 8:45 
vai. ryto bus ludimas iš koply? 
čios Į Šv. Cecilijos parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Damskio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kvięčiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Dukdė, 
Anūkas ir kiti Giminės.

Laidotuvių Direktorius John 
F. Eudeikis, YArds 7-1741.

MICHALINE MASLAUSKAS 
(PAGAL TĖVUS SIRUS) 

gyvenusi Edwardsburg, Mich.
Mirė 1959 metų kovo 8 dieną, 2:45 vai. ryto, sulaukusi senatvės.
Gimusi Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: 5 dukterys: Veronika Pabrėža, žentas Charles; 

Michaline Wrobel, žentas Edmondas; Bernice Martikonis, Viktoria 
Moore, žentas William, Frances Jendrylewski; sūnūs: Walter, marti 
Marijona; Stanley, marti Rūta; John, marti Josephine, 18 anūkų, 1 pro- 
anūkas ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mayhew koplyčioje, Edwardsburg, Mich.
Antradienį, kovo 10 dieną, 9:00 valandą ryto bus lydima iš koply

čios į St. Mary’s parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a a. Michaline Maslauskas giminės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūnūs, Marčios ir kiti Giminės.

Laidottfvių direkt. Mayhew Funeral Home.
Dėl informacijų tel.: NEptune 1-3482.

A + A
Pitmešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 

š. m. kovo 7 dieną 11:30 vai. ryto Chicagoje mirė mūsų bran
gus vyras ir tėvas, ilgametis Kauno Apygardos Teismo 
teisėjas

Anykščiuose.
JURGIS JUODELIS

sulaukęs 61 metų amžiaus; Gimęs Lietuvoje 
Amerikoje išgyveno 9 metus.

Skausmo prislėgti liko žmona, duktė ir žentas. Lie
tuvoje liko broliai Jonas, Kazys ir sesuo Anelė.

Kūnrs pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2421 West 
69th Street.

Laidotuvės įvyks š. m. kovo men. 11 d. (trečiadienį) 
9 vai. ryto iš koplyčios į Gimimo Pan. švenčiausios parap. 
bažnyčią, ir iš ten į Šv. Kazimiero kapines.

šią skaudžią žinią nuliūdę praneša žmona Liuda, duk
tė Jūratė ir žentas Algimantas.

Velionies ifamų telefonas GRovehill 6-1898.
Koplyčios telel. REpublic 7-1213.

I

PRANCisKUS FRANOWSKY 
gyveno 6515 So. Wood St.

HEmlock 4-0154

Mirė 1959 m. kovo 9 dieną, 
5 vai. ryto. Gimęs Lietuvoje, 
Tauragės apskr., Vainutos par.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Fran

ces, pagal tėvus Yagman, sūnus 
btamsiovas} marti Anna May, 
duktė Helen Petrušaitis, žentas 
Juozapas, 6 anūkai ir kiti gimi
nes, draugai bei pažįstami; 
Lietuvoje liko brolis Mykolas ir 
jo šeima, brolis Petras ir šeima 
Australijoje.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai ir žemaičių Kultūros 
klubui.

Kūnas pašarvotas Stepono C. 
Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 
69th Street.

Ketvirtadienį, kovo 12 dieną, 
9:00 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į St. Mary of Mount 
Carmel parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas Švento Kazimiero ka
pinėse.

Visi a. a. Pranciškaus Frano- 
wsky giminės, draugai bei pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Duktė 
ir kiti Giminės.

Dėl informacijų skambinkite 
YArds 7 3401.

BOLESLOVAS KOLELIS
gyvenęs 1718 W. 41th Stre.4

Mirė 1959 metų kovo 8 dieną, 6:40 vai. vakare,, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskrityje.

.vmenKuje išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę mylima žmona Juzefą, pagal pirmą vyrą Sakalaus

kienė, pagal tėvus Zakaraite; 2 sūnūs: Adam, marti Bernice ir William; 
duktė Frances Kolling, žentas Peter, posūnis Walter Sakalauskas, jo 
žmona Josephine, 5 anūkai; 2 pusbroliai: Kazimieras Kolelis, jo šeima 
ir Adolfas Kolelis; švogeris Juozapas Zakaras, jo žmona Italia ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermitage 
Avenue.

Ketvirtadienį, kovo 12 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas' šv. Kazimiero kapinėse..

Visi a. a. Boleslovo Kelelio giminės, draugai bei pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Duktė ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. Eudeikis. Tel.: YArds 7-1741.
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GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GfcLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. PO 7-9020

LOVEIKIS Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
V. .. ___ _

I
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PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI6812 So. Western Avenue

Telef.: GRovehill 6-2345-6
1410 So. 50th Ave., CiceroTelef.: TOwnhall 3-2108-9

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742 

★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmądieniais 9:15 ryto iš W0PA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. UTUAN1CA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: lAfaytdte 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

• Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Pliope: COinmodore 1-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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DETROITO NAUJIENOS
Vaišėmis atžymėta 
Dloco sukaktis

Pereitą lapkričio 23 d. suėjo 
15 metų nuov Detroito Lietuvių 
Organizacijų Centro steigiamo
jo susirinkflno. Dabartinėje 
Dloco valdyboje, kurios kaden
cija baigsis kovo 22' d., prieš 
pusmetį kilo sumanymas 15-kos 
metų sukaktį iškilmingai pami- 

' nėti. Sumanymas, perėjęs per 
valdybos posėdžių, vėliau visuo
tinio narių susirinkimo diskusi- 
ninkų kryžminę ugnį, buvo pri
imtas. Pasirinkta minėjimo for
ma — vaišės, kurias surengti 
buvo pavesta rinktai 5 asmenų 
komisijai.

Sekmadienį, kovo 1 d. į St. 
('lement salę sukaktuvių vaišėm 
susirinko apie 130 žmonių. Už 
garbės stalo sėdėjo buvę (ir da
bartinis) Dloco valdybos pirmi
ninkai ir keletas Dloce daug 
dirbusių ir dirbančių visuome
nininkų. Apskritai, dauguma 
svečių buvo tie Detroito lietu
viai, ku.ie dar nepavargo do
mėdamiesi lietuvišku kultūrinių 
ir net politiniu gyvenimu.

Prie stalu sodino, Vaišintis 
kvietė i 1-
bų programa pravedė rengimo 
komisijos) pirmininkas, p. Kos

tas Jurgutis. Maldą sukalbėjo 
kun. Bronius Dagilis. Dabarti
nis E loco v-bos vicepirmininkas, 
p. Alpas Gilvydis nupasakojo 
Dloco 15-kos metų istoriją ir 
paminėjo visų buvusių v-bų pir
mininkų, bei kažkurių kitų dar
buotojų pavardes. Istorija iš
ėjo kiek skylėta, bet kalbėtojas 
teisinosi, neradęs protokolų, kal
bai reikiamos medžiagos. Po jo 
kalbėjo visi vaišėse dalyvavę 
buvę v-bų pirmininkai ir geras 
tuzinas visuomenininkų.

Kadangi kalbėtojų buvo gal 
apie dvidešimt, tai jų pavardžių 
verčiau neminėsiu, idant vienos 
ar kitos nepraleisčiau. Kaip vi
suomet tokiais atvejais būna, 
vieni paberia tikrus aukso žo
džius ir gražiausius, nuošir
džiausius linkėjimus, kiti išei
na su partiniu ar kitokiu speci
finiu ženklu. Gražiausiai ir po
zityviausiai pakalbėjo L. B-nės 
pirmininkas, primindamas Dlo
co gražią veiklą praeity ir atei
čiai siūlydamas būtinai įtrauk
ti j minimą. bot neaj \ rauti jo 
sunkiais darbais ' . ’ N boję ir 
tuomi neatbaidyti, vienas gi 
Ele o • -oos narys ir buvęs pir
mininkas jaunimą panaudojo 
Dloco- veikiai suniekinti: jau-

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
• Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje taupymo 

įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto metų lietuviai 
sėkmingai taupo?

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

• Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.
t

Chartered and supervised by the U. S. Government
JUSTIN MACKIEWICH. President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
Muoilfr 4192 ARCHER AVE" CHICAGO 32 ■

. PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

Motu

UMJ

MAYTAG
AUTOMATIC

WASHER
uittlu

BLEACH 
DISPENSER
No waiting or diluting. Maytag 
does both jobs for you. Just add 
concentrated bleach through dis
penser opening; bleach remains 
in dispenser until washer has 
filled and washing action starts, 
and is automatically diluted be
fore being introduced into the 
•wash water. After washing action 

’starts, bleach is added slowly to 
provide uniform bleaching ac
tion. Only Maytag provides this 
automatic delay and pre-dilu- 
tion.
No bleach damage to clothes. By 
providing automatic dilution and 
properly timed injection, May
tag prevents heavy concentra
tions of bleach from coming in

contact with clothes. Gone for
ever are the holes in clothes, 
the weakened fibres, the uneven 
bleaching associated with strong 
liquid bleaches.
No half-hearted detergents. Mod* 
ern detergents contain brighten
ing agents which are destroyed 
by liquid bleach when bleach 
and detergents are added to wash 
water at the same time. By 
delaying the introduction of 
bleach until after the washing 
action has started, Maytag pre
serves the full effectiveness of 
your detergent and clothes com» 
out sparkling clean, white, and 
color bright, wash after wash 
after wash.

MAYTAG Lint-Filter Agitator gives cleaner, lint-free washings

greater^
WASHING 
action

tedroį M... atafce. tteoz^-^o^^oa
ohm. a. Mcujfe#. with Lint-Filter Agitator

GLASER’S FURNITURE^
AND APPLIANCE CO.

5115-5123 So. Kedzie Ave.
PRospect 6-1790

nimas nebeinąs į Vasario 16-sios 
minėjimus, kad ten tik ilgos 
kalbos ir pinigų linkimus; jei
gu gi pinigai surenkami, tai di
delė jų dalis turinti būti sunau
dota vietoje, nesiunčiant Altui, 
nes Lietuvą vaduoti galima ir 
aa pat; renkant Dloco valdybą, 
ateityje nebesilaikyti rotacinės 
keturių didžiųjų srovni siste
mos, o rinkti lygiai iš visų or
ganizacijų, nes visos esančios 
vienodai didelės ir lygios. Prie 
ios kalbos trumpai tenka pa

aiškinti, kad tai buvo vienos 
partijos generalinės linijos dik
tantas, siūlomas visiems ir 
kiekviena proga, šiek tiek dis
harmonijos įnešė ir vieno buv. 
LB pirmininko šūktelcjimas, 
kad visi, kurie nepriklauso L. 
3-nei (suprask: nemoka nario 
mokesčio) neturi teisės vado- 
auti nei dalyvauti jokioje ki

toje lietuviškoje organizacijoje; 
ir kad ateityje Dlocas turėtų bū
ti LB padalinys politikos reika
lams (!). Čia irgi*reikalingas 
mažas paaiškinimas: ką anas 
asmuo pasakė, tai buvo jo sub
jektyvi nuomonė ir, kiek man 
<inoma, tai nuomonei pritarian
čių, kad ir teorijoje, labai ma
ža. Tiek apie kalbas.

Vaišių metu minutės susikau
pimu buvo pagerbtas miręs pir
mosios Dloco valdybos narys, 
dr. J. Jonikaitis. Vaišėse daly
vaujantiems buvusiems v-bų 
pirmininkams buvo sugiedota 
“Ilgiausių metų”, o dviems dėl 
svarbios priežasties dalyvauti 
negalėjusiems, buvo pasiųstos 
sveikinimo telegramos.

Vaišių salė buvo erdvi ir jau
ki. Stalai baltai apdengti ir pa
puošt? gausybe gėlių. Maistas 
nebuvo normuotas ir, nors pa
tiekalų nedaug rūšių, jie pui
kiai pagaminti. Gėrimus atsto
vavo konjakas, vaisvandeniai ir 
kava, ir jų buvo pakankamai. 
Neturiu po ranka pavardžių po
nių, kurios valgius pagamino. 
Turiu tik rengimo komisijos są
statą ir malonu jį čia paskelbti: 
p. p. Pranas Bronškis, Kostas 
Jurgutis, Alfonsas Juška, Va
cys Lėlys ir Antanas Musteikis. 
Jiems pirmininkavo ir vaišėms 
vadovavo kaip pradžioje minė
jome, p. K. Jurgutis.
Dloco narių visuotinis 
susirinkimas

Bus Verbų sekmadienį, kovo 
22 d. 12:30 vai. Ispanų namuo
se (šalę Nako krautuvės). Su
sirinkimas ypatingai svarbus, 
nes bus renkama valdyba se
kančiai kadencijai. Dabartinė 
valdyba, baigdama darbą, duos 
savo veiklos apyskaitą. Visi 
Dloco atstovai turi šiame susi
rinkime dalyvauti.
Bendruomenės metinis 
susirinkimas

Bus Ispanų namuose kovo 15 
d., 12:15 vai. Bus renkama nau
ja valdyba ir daromi planai atei
ties veikimui. Beje, daugelis 
metinių susirinkimų išsigąsta ir 
į valdybas renkami nesiduoda. 
Toks abejingumas greitai už
goš betkokią lietuvišką veiklą. 
Kiekvienas teprisideda, kiek pa
jėgia. Tragiškiausia, kad valdy
bas “renkant” jos nėra renka
mos, o tik ant kelių atsiklaupus 
prikalbinami vienas po kito keli 
labiau užsipulti žmonės. Orga
nizacija, kaip Detroito LB sky
rius, turinti per 300 narių, ga
lėtų tikėtis daugiau kandidatuo
jančių, negu išrenkama, kad 
renkamieji pajustų demokrati
nę konkurenciją, o išrinkti ži
notų savo tikrą vertę.
Atitaisau ir atsiprašau

š. m. kovo 4 d. “Naujienose”, 
aprašydamas lietuvišką progra
mą Kanados CBC radio tinkle 
(“Lietuvos vardas visoj Kana
doj”), pora kartų minėjau p. 
Januškos vardą, kladingai va
dindamas jį Pranu. Dabar paty
riau, kad p. Januškos vardas yra 
Petras. Taisydamas klaidą, p. 
Petrą Janušką atsiprašau.

Alfonsas Nakas

Aurora, III.
*

, deniui, nes buto nuoma, elektra 
ir dujos suėda viską. Mieli au
kotojai, kai į jūsų namus atsi
lankys Baifo įgaliotiniai B. Ja- 

ę-Jblonskis ir V. Vizgirda, nepagai- 
čių,‘vargsta Sibiro konzęntraci-' j ■ 
.jų stovyklose. Ten jie gyvena. 
tikrai ver-gų sąlygose. Sunkus!
larbas, o ne tik atlyginimo, bet 
drabužių ir maisto veik neduo
da. Tokiame šaltame klimate 
be drabužių ir pakankamo mais- j 
to ar ilgai žmogus gali ištverti į 
nesirgęs ir nemiręs ? Paskutiniu I 
laiku komunistų valdžia leiuu.gt> ph 7.w94; Aurora 
ne tik susirašinėti, Let ir siun-| B. Jablonskis
inėlius siuntinėti.

Tačiau ne visi turi giminiųj 
ar draugų, kuriems galėtų pa- ( 
dėti. Tokiais pradėjo rūpintis j 
Balfas.

Panašiose sąlygose taip pat 
keli tūkstančiai senelių, ligonių 
ir vaikų gyvena Europoje. Jie 
■'jauna pašalpas iš 
kuriose gyvena.

Paremkite aukomis
Dar šimtai tūkstančių tautie-

lėkite kelių ar keliolikos dole- 
• rių tiems vargšams sušelpti.
Gal tarp jų ne vienas turime gi
minių, draugų ar pažįstamų bei 
buv. kaimynų. Kas nebūtų ap
lankytas, o turės norą paaukoti, 

j tesikreipia į B. Jablonskį, 224 
| So, Highland, ph. 6-5688 ar į 

tiniujV. Vizgirdą, 1334 So. Jackson 
leido I q. , n i a

Pageidautina, kad ne tik nau
jai atvykusieji taptų nariais, bet 
seniai čia gyvenantieji ir jų už
augę vaikai. Valdyba

Molina, didžiuodamasi giria 
svečiui savo dviejų metų vai
ką: “šitaip jis vaikšto jau iš
tisi metai!”

Svečias žiovaudamas: Ste
bėtina! Ištisi motai. Ar neina 
jį pasodinti?

K a piton o p r i v i leg i jos

Tela Della pirmą kartą ke« 
liauja laivu ir gavusi progą 
kalbina kapitoną. Kai ne
laimė nutinka laivui, tamsta 
paskutinis apleidėiate laivą?

— Tik kai • laivas skęsta, 
mano poniute, o kai laivas 
sprogsta, lekiu į orą kartu su 

'visais, paaiškina kapitonas.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
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Šaukiamas susirinkimas
Š. m. kovo mėn. 14 d. 7 v. v. 

p. p. Vizgirdų namuose, 70 So. 
Chestnut St., šaukiamas Lietu
vių Bendruomenės Auroros į 
apylinkės metinis susirinkimas. 
Kviečiame Auroros, Elgin, Ge
neva, St. Charles, Batavia ir ki- 

Deja tos pa-! tų aplinkinių vietovių lietuvius1

DABAR JUOS DAR 
PADIDINOME

l/2%

tų valstybių, 
Toi o fna na _ :

TAUPYrOJAMS TEIKIAME {VAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-10M
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.šalpos tepakanka duonai ir van- dalyvauti šiame susirinkime. •

Dainuos Onuks Skeveriūtė

BANKETAS
Sekmadieni, 1959 M. KOVO 15 D.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.
Algirdas Brazis dainuos Naujienų bankete

Liet. Auditorijoj
3133 SOUTH HALSTED STREET

•

Menine programą atliks Alg. Brazis, Ona Skeveriūtė ir kt. 

Sveikinimai, kalbos ir pasivaišinimas. Bilietus prašome įsi

gyti iš anksto “Naujienų” ofise arba pas mūsų atstovus.

PRADŽIA 4:00 V AL. PO PIETŲ

VIENAM ASMENIUI BILETAS KAINOJA $6.00

MALONIAI VISUS KVIEČIAME!
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NAUJIENOS WARNER BROS. STUDIJOJE,
BURBANK, CALIFORNIA

THE LITHUANIAN NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian Newa Publ. Co., Inc., 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
Ji Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
8ix months. $4.00 per 3 months. In 
Other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _  $11.00
pusei metų .... .......    6.00
trims mėnesiams _______ ..... 3.50
vienam mėnesiui _________ L25

Užsieniuose
metams ................... ........ $14.00

7 cents per copy, 10c. on Saturday 
Dienraščio kainos:

pusei metų ---- ------------------ 7.00
vienam mėnesiui _________ 1.50

Chicago j e 
metams ...1_   $13.00
pusei metų ________   7.00
trims mėnesiams_________ 4.00
vienam mėnesiui _________ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
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Municipaliniai rinkimai Prancūzijoje
Pereitą sekmadienį buvo renkami atstovai į Pran

cūzijos miestų ir apskričių tarybas. Rinkimų kampani
joje ėjo ginčai tarp įvairių partijų bei jų kandidatų dau
giausia vietinės politikos ir kasdieninio gyvenimo rei
kalais. Balsavimo rezultatai parodė stiprų žmonių ne
pasitenkinimą De Gaulle’o valdžios taupumo politika.

De Gaulle’o Naujosios Respublikos Sąjunga nusto
jo žymios dalies balsų, kuriuos ji buvo gavusi lapkričio 
mėn. parlamento rinkimuose. Pakilo, palyginti su tais 
rinkimais, komunistų balsai. Dar nepilnais duomeni
mis, komunistai, atrodo, galėjo surinkti tarp 20 ir 25 
nuoš. visų paduotų valsų.

Smarkiai padidėjo ir Socialistų partijos balsai. Pa
vyzdžiui, Lille mieste, kurį per dešimtį metų valdė gen. 
De Qaulle šalininkai, dabar pasidarė stipriausia parti
ja socialistai. Dideliame uostapiiestyje Marseille so
cialistai pateko į antrą vietą.

Galutini rinkimų rezultatai paaiškės tik po ateinan
čio sekmadienio, kai įvyks antras balsavimas, nes apy
gardose, kur nė vienas kandidatas nėra gavęs absoliu
čios daugumos,'daroma perbalsavimai tarp dviejų, stip
riausių kandidatų; tada partijos gali, susiblokavusios, 
statyti bendrus kandidatus. Komunistų priešai panau
doja šitą progą ir eina išvien, kad mažiau vietų gautų 
sovietų imperializmo rėmėjai. Tas pat, veikiausia, bus 
ir dabar.

Į miestų ir apskričių savivaldybes išrenkama visoje 
Prancūzijoje, užjūrio teritorijose ir Alžyrijoje apie 
500,000 atstovų, kurie vėliau dalyvauja Prancūzijos se
nato rinkimuose.

Balsuotojų nuotaikos Prancūzijoje šiandien žymiai 
“kairesnės”, negu kad buvo pereitą rudenį. Svarbiau
sia to priežastis, kaip minėjome, žmonių nepasitenkini
mas griežta valdžios ekonomijos politika. Bet kitos išei
ties Prancūzija šiandien neturi, jeigu ji nori išbristi iš 
skolų ir sutvarkyti savo finansus.

Ollenhauerio pasimatymas su Chruščiovu

Iš kairės į dešinę: “Naujieną” redaktorius Dr. P. Grigaitis, 
artistė Rūta Kilmonytė - Lee, žurnalistas Algirdas Gustaitis

Nuvykęs į Los Angeles, Cal., 
pasakyti kalbą Lietuvos nepri
klausomybės sukakties minėji
me, kurį rengė vasario 14 d. 
Amerikos Lietuvių Tarybos sky
rius, Alto centro sekretorius 
Dr. P. Grigaitis turėjo progą 
pamatyti garsųjį Hollywooda, 
judamųjų paveikslų gaminimo 
centrą, ir vienos didžiausiųjų 
filmų organizacijų studijas.

Lydimas žurnalisto Algirdo 
Gustaičio, jisai aplankė Warner 
Bros. Pictures būstinę, antrosios 
savo dydžiu filmų kompanijos,

kurios raštinės, vaidinimo sa
lės, dekoracijų sandėliai ir ai
bės įeitų trobų, sudaro kaip ir 
atskirą miestą, netoli nuo Los 
Angeles. Dr. P. Grigaitį pasi
tiko Warner Bros, manadžmen- 
to atstovas p. Harry Friedman, 
labai malonus žmogus, ir nusi
vedė pirmiausia į vieną studiją, 
kurioje kaip tik tuo laiku, 11 
vai. ryto, buvo gaminama “Wes
tern” filmą, dalyvaujant vaidi
nime lietuvaitei Rūtai Kilmony- 
tei-Lee, iš Montreal, Canada; ji

Atvykęs iš Leipcigo mugės į rytinį Berlyną,. Rusijos 
premjeras Nikita Chruščiov pakvietė vakarienės Vokie
tijos socialdemokratų vadą Ollenhauerį pasikalbėti, ir 
pastarasis kvietimą priėmė.

Dr. Erich Ollenhauer vadovauja stipriausiai opozi
cijos partijai Vokiečių Federalinėje Respublikoje. Jo 
sutikimas važiuoti į rytinį Berlyną pasimatyti su Chruš
čiovu sukėlė sensaciją Bonnoje. Respublikos kancleriui 
Adenaueriui palankioji spauda, nusigandusi, Tašo, kad 
socialdemokratų vadas ar tik nepadarysiąs kokių kom-

promiso sutarčių su Kremliaus'bosu Berlyno klausimu. 
Šiek tiek susirūpinimo reiškiasi' ir Washingtone.

Bet su. Chruščiovu tarėsi ir net važiavo į Maskvą 
pats kancleris Dr. Konrad Adenauer. Važiavo tenai 
ir laikė ilgas konferencijas Britanijos premjeras Harold 
Macmillan. Kodėl tad negalėjo vykti į rytinį Berlyno 
sektorių socialdemokratų partijos galva? Tiesa, tą sek
torių kontroliuoja komunistų klika, kurios režimo Va
karai nepripažįsta, bet teisės požiūriu visas Berlynas 
dar tebėra keturių didžiųjų valstybių valdžioje.

Ar gerai Dr. Ollenhauer daro, važiuodamas pasi
matyti su Chruščiovu, pareina nuo. to, kokiu tikslu jisai 
tenai važiuoja. Jei tik pasiinformuoti, tai nebūtų nieko 
bloga. Juk yra matęsi su Rusijos diktatorium ir mūsų 
opozicinės demokratų partijos vadai, Adlai Stevenson ir 
senatorius Humphrey, bet niekas jų už tai nesmerkė. 
Svarbu tik, kad opozicijos atstovas nebandytų daryti 
susitarimų, nesuderinamų su valdžios politika. Vals
tybės užsienių politika privalo būti viena, o ne dvi arba 
trys.

Vokietijos socialdemokratai . yra ne mažiau griežti 
komunizmo ir .Sovietų Rusijos diktatorių priešai, kaip 
Adenauerio krikščionių demokratų partija. Jos drau
gai — Alfred Krupp ir kiti kapitalistai daro pelningą 
biznį su Kremlium, ir Bonnos vyriausybė jų nekliudo.

Tačiau — palauksime, ir pažiūrėsime, kas iš to pasi
matymo Berlyne išeis. Greičiausia, neišeis nieko.

dabar gyvena su savo tėvais Los; 
Angeles priemiestyje.

Artistė Rūta ^ra kylanti 
žvaigždė teatro pasaulyje: jau
na, graži, gabi ir labai populia
ri tarpe studijų personalo ir ak
torių. Aukščiau įdėtoje nuo
traukoje ji dėvi kostiumą, ku- 

iriame ji vaidino, Dr. Grigaičiui 
įėjus į studijos kiemą, apstaty
tą scenos dekoracijomis, kur 
daugybė techniškų darbininkų 
su visokiais aparatais fotogra
favo ir reguliavo šviesas pagal 
direktoriaus komandą.

| Vaidinamoje scenoje dalyvavo 
Idvi poros; vienoje jų buvo, p-lė 
! Kilmonytė. Ji netrukus paste
bėjo “Naujienų” redaktorių ir 
pamojo jam ranka. Rūta jį pa
žinojo, nes pernai ji buvo Chi- 

1 cagoje ir su savo motina pa
darė vizitą “Naujienų” redakci
jai.

Pertraukoje ji priėjo pasisvei
kinti, ir p. Friedman tuoj papra
šė vieną fotografų nutraukti pa
veikslu: jos, drauge su p. Gus
taičiu ir redaktorium.

Scenos- vaidinimą Dr. Grigai
tis stebėjo ištisą valandą. Nuo
stabi filmavimo technika. Vie
ną scenos dalelę traukia septy
nis, aštuonis ir daugiau kartų. 
Daro traukimą visokiose pozų 
variacijose, keičiant šviesas ir 
net matuojant pėdomis bei co
liais distancijas tarp aktorių ir 
jų grupių — kol pagaliau di
rektorius sušunka: “O Kei!” 
Po to pradedama vaidinti ir fil
muoti kita scenos dalis. Painus 
ir sunkus darbas aktoriams ir 
technikiniam perspnalui!

Manadžmento atstovas nusi
vedė Dr. Grigaitį dar į kitą, stu
diją, kur vaidino ir filmavo, ko
kį tai karinio turinio veikalą, 
dalyvaujant Jame> jaunų karo 
mokyklos kadetų grupei. - Čia
nebuvo galima ilgai užtrukti, 
nes atėjo pietų laikas, ir p. 
Friedman pakvietė abu lietuviu 
į restoraną ten pat Warner 
Bros, “mieste”. Buvo pakvies
ta prie svečių stalo ir p-lė Kil
monytė. Ji atbėgo, truputį pa
vėlavusi, kol prasimušė per mi
nią draugų aktorių ir studijų 
direktorių, jų sveikinama ir 
linksmai juos kalbindama.

Po skanaus “lunch’o” “Nau
jienų” redaktorius apžiūrėjo dar 
kelias įdomesnes vietas — kal
nų atvaizdus dekoracijose ir iš
tisus pastatus planuojamiems 
vaidinimams, kilnojamus tiltus 
ir t. t. A. Gustaitis turėjo vykti 
į savo darbovietę ir skubėjo par
vežti redaktorių “namo”, pas p. 
p. Aftukus.

Buvo labai įdomu pamatyti 
nors dalį tos milžiniškos teatro 
filmų industrijos.

Pagražėjimo priežastis
Monseur Jean palydėjęs ma

demoiselle Jeanette dvasios 
pagavime deklamuoja: O, 
madmuazele, tas vynas tams
tą padarė grožio karalaite! 
Kaip svaigulingai banguoja 
tamstos plaukai, kokios ža
vinčios tamstos akys, kokios 
raudonos lūpyčių Tožčs!

Ale gi aš visai vyno ne
gėriau, teisinasi Jeanette.

Tamsta tai ne, bet aš tai 
taip! pasakė palydovas.

Taip pigiau apsieina
Susitinka du jauni draugai. 

Vienas stebisi, matęs savo 
draugą keliose brangiose užei
gose vis su kitomis mergino
mis. — Kaip tu pajėgi tokias 
išlaidas apmokėti? — jis ste
bisi.

Labai paprastai. Kai at
sivedu į restoraną; prieš už
sukant pietus ar vakarienę, aš 
jai pašnabždu, sakydamas, 
kad ji pastaruoju laiku yra 
gerokai pastorėjusi, pauškina 
draugas.

Dviejų metų rūkorius
Peoria, Ill. Mrs. Lawrence 

Smith, atvedė prie daktaro sa
vo dviejų metų vaiką, prašy
dama kas nors daryti, kadangi 
vaikas pasidaręs senas rūko
rius. Pradėjęs prieš ketvertą 
savaičių, šiuo metu jau surū
kąs po penkias cigaretes per 
dieną ir reikalaująs daugiau. 
Vaiko gerklė paraudusi ir bal
sas užkimęs.

Ji pati atsiskyrusi ir dirban
ti padavėja saliūne.

Nuolaidus būdas
— Meldžiamasis, paskolink 

man 50 dolerių!
— Negaliu.

Tai paskolink dešimtį!
Negaliu.
Tai duok cigaretę!

— Nerūkau.
— Tai neg-s pasakyk, koks 

laikas!

Komplimentas
Tamsta atrodai tokia 

jauna, gerbiamoji ponia, veik 
sunku atskirti nuo tams
tos dukters, komplimentuoja 
džentelmenas damą išvedęs 
šokti.

Tamstai atrodau, rūgšto
kai atsako dama, pagaliau, 
aš gi esu ta dukra!

Asilas lieka asilas
Blaivybės skelbėjas sako 

karštą prakalbą prieš alkoho
lį ir palyginimui sako: Tik 
žmonės elgiasi kaip gyvuliai. 
Net asilas gali būti pavyzdžiu. 
Padėk asilui du kibiru: vieną 
su vandeniu, kitą su vodka. 
Kurį jis pasirinks? Aišku, 
vandenį!

Nieko stebėtino, atsako 
kažkoks tipelis iš kampo, nes 
jis asilas yra.

Geras patarnavimas
— Veiteri, a veiteri! šaukia 

valgytojas restorane. — Aš 
prašiau kiaušinį, man atnešei, 
o kai kevalą pramušiau, vi
duje buvo viščiukas!

— Vieną momentą, ponas, 
bėgu atnešti šakutę ir peilį, 
patenkintas atsakė veiteris.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
- .... '" 1 n
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DARBAS *
kritiškai stebi mūsų išeivijos, Lietuvos ir viso 
pasaulio gyvenimą. Prieš konservatyvią pro
vinciališką tradiciją DARBAS stato humanis
tines vertybes ir kūrybiškai šviežią žodį.

5410 SIXTH AVE.
Brooklyn 20, N. Y. ■

Ligi 1958 metų pabaigos iliustruotą trimėne- 
sinį žurnalą DARBĄ galima užsisa
kyti sena kaina: $2.00 metams, $5.00 trejiems 
metams; studentams $1.50 metams. Paskiras 
numeris 75 centai.

- y_____

AMERIKOS ŽMONES PAGARSĖJĘ 
PRASTAIS DANTIMIS.

-pasakė Benjaminas Franklinas dar prieš 170 metų. Yra 
kas nors blogai, jei 95% vaikų jau turi išpuvusius dantis. 
Apie dantų ligas ir kaip nuo jų apsisaugoti vaizdžiai ir 
išsamiai rašo Dr. Antanas Gustainis savo naujoj knygoj.

DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis
Geras popierius, kieti viršeliai. Knyga kainoja $4.00. 

Siųskite čekį ar Money Orderį:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

DR. A. J. GUSSEN

KELIONE Į EUROPĄ 
10.
Daug ko matėme. Netikėjau, kad kada 
nors visa tai pamatysiu. Mieste daugybė, 
per kanalus pastatytų tiltų ir tiltelių, ku
riais iš vienos gatvės pusės pereinama į 
kitą. Vienas tų tiltų, kuris atkreipė ma
no dėmesį, buvo dar romėnų statytas. Ver
ta tą tiltą pamatyti kiekvienam turistui, 
kuris tik lanko Venecijos miestą.

Apžiūrėję svarbesnes Venecijos miesto 
dalis kitą dieną išvažiavome į Romą. 
Kelias puikus, platus ir nedulka. Tik ret
karčiais sutinki mažiuką automobiliuką, 
bet daugiausia tai važiuoja dviračiais. 
Gamta graži, žemė derli, auga įvairiausi 
vaisiai, oras šiltas, sausas, sveikas. Bet 
patys italai gyvena labai vargingai, širdį 
skauda, kai pravažiuodamas automibiliu 
sutinki skudurais apsikarsčiusį, išdžiūvu
sį, sausutėlį italą. Jis sudaro liūdną vaiz
dą, dar liūdnesni vaizdą sudaro jo varo
mas asiliukas.

Pavažiavus nuo Venecijos miesto apie 
pusantro šimto kilometrų, prasideda gra
žūs ūkiai, daugiausia vynuogynai, kurie 
tęsiasi iki Bolognos miesto. Bolognos 
miestas nelabai didelis, bet švarus. Į 
miestą įvažiuojama pery varius, kuriuos 

atidaro sargas. Viduryje yra pastatyta 
koplyčia, kurioje būna atnašaujamos mi
šios už mirusio sielą. Po apeigų numirė
lis būna palaidotas šioje saloje, kurią su
pa iš visų pusių vanduo.

Buvome užsukę ir į stiklo dirbtuvę, 
kur išdirba gražiausius ir įvairiausius stik
linius daiktus namams pagražinti. Iš tik
rųjų Yra ko pažiūrėti, kai patyrę stiklo 
artistai iš karšto stiklo išpučia ir visaip 
išraįto tokius daiktus, kokių tik paprašai, 
— net ir įvairių spalvų. Tuos daiktus 
žmonės perka kaipo dąvanas atminimui. 
Jie yra neišpasakytai gražūs, Jie varto
jami namams papuošti.

Paskui laiveliu nuplaukėme apžiūrėti 
ir kitų bažnytkiemių, bet jie mums ne
padarė kiek didesnį įspūdį. Visur buvo 
pastebimas didžiausias skurdas, nešvara 
ir purvas, žmonės prastai apsirengę, ap
driskę ir biedni. Jie verčiasi daugiausia 
žuvininkyste. Prie kiekvieno buto yra pa
statytas laivelis, kurį jo savininkas nau
doja susisiekimui. Jokios kitos transpor- 
tacijos nėra, kai]) tik laiveliai. Apžiūrėję 
mažiukus miestukus, apie vakarą grįžo
me atgal į Veneciją. Iš mažų miestukų 
įdomiausias buvo Torcello,

Torcello miestukas
Torcello miestukas — . bažnytinėmis 

yra iš visų pusių vandens apsuptas. Trans-

lik laiveliais. , kur yra kambariai, 
pasmerkti

portacija palaikoma vien 
Miestukas nelabai toli nuo Venecijos. 
Jį lanko daugiausia turistai, norėdami 
pamatyti romėnų laikų meno ir arkitek- 
tūros likučius. Ten yra katedra, maža 
bažnytėlė ir vienuolynas, kur gyvena kuni
gai ir vienuoliai.

Katedra buvo statyta 639 metais po 
Kristaus gimimo. Kaikurios jos dalys bu
vo pristatytos devintame ir vienuolikta
me šimtmetyje. Nuo to laiko ji nebuvo 
trfisyta.

Katedra iš lauko pusės gerai atrodo ir 
dar gana tvirta. Sienos ir vidaus pilio
riai sudaryti iš balto granito ir rausvų 
plytų. Plytos, rodos, lyg tik vakar buvo 
sudėtos į sienas. Katedros vidus atrodo 
visai paprastai, — sienose ir lubose nesi
mato aukso braižinių, kaip teko paste
bėti kitose katedrose. Sienose yra gana 
gražiai nupieštų įvairių spalvų paveikslų. 
Jie išstovėjo šimtmečius, nepamainę savo 
spalvos. Yra ten labai gražių- granito 
stovylų ir iš medžio raižytų dalykų.

Katedros tamsiai pilko rausvo akmens ' 
grindys aiškiai parodo paliktas vaikščio- . 

( jusiu nesuskaitomos daugybės žmoiiiij pė- 
j dų žymes. Prie katedros yra pusėtinas Į 
i kiemas, kuriame iškastas prųdas, urvaš. j 

Jo šonai ir dugnas išmūryti plytomis, o 
prūdo’ viršus apjvertas .geležine, grotų tvo- Į 

I ra. Prūdas jungiasi su katedros rūšimi, Į

Ten buvo laikomi 
mirčiai žmonės. Jš kambarių 

pasmerktuosius suvarydavo į kiemo prū
dą, kur juos sudraskydavo išalkę liūtai ir 
tigrai. Kieme dar stovi iš granito padirb
tas krėslas, kuriame sėdėjo Attila. Ten 
yra nedidelis muziejus, kuriame yra su
dėtos romėnų laikų rankų darbo. liekanos. 
Galima tik tiek pasakyti, kad visas dar- . 
has yra tikrai puikiai atliktas.

Daugybė aukštų ir gražių namų. Krau
tuvės pilnos įvairių prekių. Žmonės vaikš
čioja gražiai apsirengę. Mieste transpor- 
tacija palaikoma autobusais, taksikabais ir 
motoriniais dviračiais. Išvažiavus iš Bo
lognos miesto kelias pasidarė vingiuotas 
ir kalnuotas, žemė akmenuota, prasta, 
ūkininkai nuskurdę. Maži miestukai, baž- 
nytkiemiai labai apšepę. Per miestukus 
važiuojant matėsi skurdas, nešvara. Vai
kai bėginėja pusnuogiai, basi. Vaizdas 
buvo tikrai šiurpus.

Artėjo vakaras. Pradėjo temti ir 
niauktis. Oro biuras kitai dienai prana
šavo lietų. Nakvojome mažame Loana 
miestuke. Gyventojai nuskurę ir prastai i 
apsirengę, bet draugiški ir malonūs, pasi- i 
rengę kuogeriausiai patarnauti. Sustojus j 
prie gazolino stoties, susirinko .didokas ; 
būrys žmonių ir pasigirdo “Gracia, gracia t 
amerikaner”.

Kitą dieną išvažiavome į Florencijos j

miestą. Tarp Loana ir Ęloręncfjos yra 
labai dideli kalnai. Kelias eina kalnų šo
nais ir labai vingiuotas. Važiuojama tik 
35 mylias per valandą. Vieųas kalnas yra 
net 35 kilometrų ilgumo. Jo viršus skiria 
debesis, kur visada didžiausias rūkas. 
Vietpmis lyg lyja. Dienos metu mašinos 
važiuoja su šviesomis, matomumas ne 
daųgiaiL kai]) 15 pėdų. Apie pietus atvy
kome į. Florencijos miestą. Miestas gral 
žus, daugybė naujų namų ir moderniškų 
pastatų. Yra daug gražių krautuvių, bet 
pirkėjų nelabai daug tesimato.

Florencija
Florencija įsikūrė, etruskų laikais prie 

Arno'upės krantų ir į žiemius Fiesole kal
no. Miestas daug nukentėdavo nuo bar
barų, kurie jį dažnai puldavo ir atimdavo 
iš gyventojų turtus. Vėliau jį užėmė Ro
mos Cezario kariai ir prijungė prie Ro
mos imperijos.

Prie kalno į žiemius ųž miesto buvo ki
tas miestukas, vadinamas kalno vardu, 
Fiesole. Tai buvo etruskų laikų miestas, 
kurį jie pastalė 6 ir 7 ' šimtmetyje prieš 
Kristaus gimimą. 0.86 metais pr. Kr. jis 
buvo prijungtas Romos imperijai kaip 1>°- 
Ipniją. čia yra daug senovės laikų lieka
nų. kaij) lai romėnų teatro salės rūmai, Ro
mėnų maudynės ir kili daiktai, verti žmo-

(Bus daugiau)
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LOS ANGELES, CALIF
Gulbė — karalaitė į Publika, žiūrėdama į šį pa

statymą bešališkai, ne tenden-
I cingai, tikrai buvo sužavėta. Vi
si pastebėjo, kad daugelis iš šo
kėjų: Daiva Šimonytė, Živilė. 
Šimonytė,, Ter Radzevičiūtė, R. 
Skiriutė, J. Skirius, O. Nausė
daitė, D. Razutytė, L. Stančikai- 
tė ir kt., turi ne tik gerų norų, 
bet ir gabumų baletui. G. Bo- 
nataitė buvo tikrai gera raga
na. O tos mažytės!; Tikrai visą 
sielą įdėjo. Nevienas iš publi
kos pareiškė apgailestavimą, kad 
baletas taip greitai pasibaigė 
(nors jis tęsėsi ištysą valandą).

Prie progos, autoriaus buvo 
užklausta, ką turėjo galvoje, 
įvesdamas į baletą raganą. Į tai 
jis atsakė: “Pasakoje ragana su
pyko, kam karalaitė taip grei
tai buvo išvaduota. Ji atėjo pas 
karalaitę, kad dar kartą ją pa
vertus į gulbę. Ir, jeigu raga
nai būtų pavykę su savo šluota

Š. m. vasario 8 d. parapijos I 
salėje Lietuvių B-nė surengė1 
Blynų vakarą su įdomia progra
ma^ Taip bent atsiliepė visuo
menė apie šį vakarą).

Programos I-je dalyje pasi-' 
rodė komp. Br. Budriūno moki
niai, jaunieji pianistai: J. Gliau
dą pianu paskambino Fr. Chopi
no “Polonaise”, J. Skirius pa
skambino “Pasveikinimo mar
šą” iš operos “Tanheuser”, R. 
Wagner’io; J. Skirius ir Al. Ra- 
zutis (4 rankom) paskambino 
“Gavotte”, F. Gosseko.

Solistė Fl. Korsak padainavo 
solo: “If I Could Tell You” — 
Firectone. “Miegužėlio noriu” 
(liaudies daina) — Br. Budriū
no ir ariją iš operos: “Figaro 
vestuvės” — W. A. Mozart.

Solistei akompanavo AL Dott.
Il-je dalyje buvo pastatytas 

muz. J. Bertulio baletas, paša- paĮįestį karalaitę, ji vėl būtų 
ka: “Gulbė — Karalaitė . Siu-1 vįrįusi gulbe. Bėt čia ir prin-

Jaunųjų dainos - 
muzikos talentų 

koncertas-varžybos

žetas ir pastatymas mokytojos 
O. Razutienės (jai talkininkavo 
autorius). Akompanavo pianis
tė O. Biržiškaitė-Barauskienė. 
Dekoracijos: II. Misiūno ir A. 
Audronytės.

šį baletą L. B-nė stato 
antrą kartą. (Pirmą kartą 
vo pastatytas International 
stitute 1958 m. birželio 28 
Il-me pastatyme veikaliukas 
vo papildytas: įvesti du tauti
niai šokiai ir karalaitės solo. Be 
to, veikalo pradžioje, autorius 
perskaitė prologą. Irgi patsai 
pastatymas buvo paįvairintas 
įvedus naujus dalyvius: Daiya 
Simonytė (atvyko net iš St. 
Barbara) be priekaištų atliko 
Gulbės-Karalaitės rolę. I-jo pa
statymo karalaitė (T. Radzevi
čiūtė) šį kartą atliko princo ro
lę. Ragana (irgi senutė) — Ga
bija Bonataitė. šio pastatymo 
princas ir karalaitė darniai su
tapo ir tikrai gražiai, baleti- 
niai grakščiai atliko savo roles. 
Prie jų sklandžiai prisitaikė ir 
visas kordebaletas.

Autorius prologe, be ko kito', 
pasakė:
saką šie 6—13 metų vaikučiai 
tamstoms inscenizuos labai ge
rai, t. y. įdės visą savo sielą. 
Na, žinoma, jeigu iš tamstų kas 
pasakys, jog atliko negražiai, 
nes suklydo, nevisai darniai, ne- 
visos turėjo išdirbtų, plastiniai 
grakščių judesių ir t. p., tai pa
rodys, kad tamstos tikėjotės čia. 
išvysti ne mūsų beaugančių vai
kų įžangą į visuomeninį tautos I 
gyvenimą; vaikučių, kurie savo 
džiaugsmu nori pasidalinti su 
jumis, kad ir jūsų kasdienius 
rūpesčius truputi praskaidri
nus, o tamstos buvote nusista
tę pamatyti Holivudo vunder
kindus, kurie jau iš to duoną 
valgo ir žmones 
pinigus. /

Ne kiekviena 
smerktina. Yra paklaidų, ku
rios rodo, kad šiam asmeniui 
dar yra platus kelias į nenuo
bodu gyvenimą tobulumui. Jei
gu asmuq jau yra tobulas, jam 
nebėra kur žengti. Jam jau pa
sidaro stagnacija, visai trumpa Į 
stagnacija, po kurios jis turi: 
arba susirasti naujų kelių į gi-| 
lesnį tobulumą, arba — jis grįž-1 
ta atgąl. Prinokęs vaisius pat-’ 
sai nukrinta. Išvydę pavasari-1 
nius žiedus, mes su vilties Į 
džiaugsmu i juos žiūrime, tikė- ' 
damiesi išvysti jų gražių vaisių. 
Panašiai žiūrėkime ir į šiuos vai
kučius, tautos žiedą jųjų pava
sary.

Tad tamstoms linkiu geros, 
nuotaikos ir pavasariško džiaug- 
smo, stebint mūsų tautos natū
ralų, sveiką prieauglį”, baigda
mas pareiškė autorius.

jau 
bu- 
In- 
d.) 
bu-

cas, ir jo palydovai, ir lelijos, 
ir kitos gėlės karalaitę išsau
gojo. O ragana, pabūgus jai pa
kišto kryžiaus, pikta, grūmoda
ma pasišalino.

Balete, vaikam-žiūrovam yra 
realybė. Veikale įvedamas pa
gyvinimas. Nuaugusiems — ab
strakcija. Tai yra mūsų kas
dieninio gyvenimo dilema: jei 
žmogui pagalios pavyksta iš sa
vo šlėgiamų vargų išsikapsty
ti, būtinai atsiranda juodoji ra
ganos ranka, kuri stengsis kaip 
nors tave vėl įklampinti į ka
balą.

Veikalą taipgi stebėjo iš Ry
tų Amerikos atvykę svečiai: Či
kagos Lietuvių Radijo valandė
lės direktorė 
Račiūnas (iš 
kūnas ir kt. 
reiškė savo 
mą.

Reikia pripažinti neįkainoja
mą pasiaukojimą tiek mokyt, p. 
O. Razutienės, tiek pianistės p. 
O. Barauskienės, tiek autoriaus 
muz. J. Bertulio, tiek vaikučių, 
tiek jų tėvų, kurie ne tik kant- 

’Gulbės-Karalaitės pa- rjaį sėdėjo atvežę savo vaiku
čius į šokių pamokas, bet taipgi 
padengė visas su tuo pastaty
mu surištas išlaidas (ypač p. p. 
Šimoniai iš St. Barbaros). P-lė

p. Barčus, P. J. 
Sodus), inž. Jur- 
Svečiai ypač pa- 
didelį pasigėrėji-

linksmina už

paklaida yra

Pereitą sekmadienį Lietuvių 
Pagelbinis Komitetas prie Imi
grantų Globos Lygos (Immi
grants Protective Leage) suruo
šė Jaunimo Centre dainos, mu
zikos, baleto koncertą — varžy
bas iš kelių Čikagos studijų mo
kinių ir atrinko šių metų jau
nuosius talentus.

Pirmąją premiją ($100) lai
mėjo dainavimo mokinė (Alice 
Stephens) Nerija Linkevičiūtė. 
Ji padainavo Jakubėno “Mėly
ni Varpeliai”, akompanuojant 
pačiam kompozitoriui, ir ariją 
iš Catalani operos “La Wally”.

Antroji premija ($50) buvo 
paskirta piano muzikos' moki
niui Ignui Ketvirčiui (A. Nako 
studijos). Jis pagrojo Chopino 
Mazurką ir Padjerewskio Minu- 
tet Antique.

Trečioji premija- ($25) atite
ko pianistei Izolinai Jovaišaitei 
(Jakubėno studijos mokinei) už 
dviejų Debussy kūrinių išpildy
mą — Claire de Lune ir La Ca- 
thedrale Engloutie.

Pažymėjimo lapais įvertinti 
piano mokinė M. J. Vilkaitė (Ja
kubėno studijos) už gražų iš
pildymą sunkios Chopino bala
dės (Ab Major) ir smuiko mo
kinys Nerijus Paulionis. Jis la
bai gražiai užsirekomendavo V. 
Monti cardasu, bet dėl peršali
mo nebeišvežė iki galo antrojo 
dalyko — Hubay’s “He j re Kiti”. 
Gabusis berniukas grojo, turė
damas 102 laipsnius karščio.

Teisėjų* komisija jauniesiems 
talentams atrinkti buvo suda
ryta iš penkių muzikų — ,Br. 
Jonušo, AL Leparskio, J. Kudir
kos, Algio Šimkaus ir L. šimu
čio.

Publika labai aukštai vertino 
ir jaunas pianistes Ritą .Taraitę 
(Jakubėno stud.) bei Živilę Ke- 
liuotytę (Nako stud.). (v)

Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa
vybių savininkų) mokesčių blankas.

Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą. 
Sutvarko užsilikusias knygas.

PRANAS SALEMONAVIČIUS
’ LICENSED SALESMAN—padeda pirkti ir parduoti 
’ Real Estate. Parūpina visokius draudimus — 

“insurance”.
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) 

Susitarimui tel.: Victory 2-3486
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 10 vai. vakaro, įskaitant 

šeštadienius ir sekmadienius.
25 METŲ PATYRIMAS ŽEMOS KAINOS

^INCOME 1

TAX
l SERVICE .

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4% iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

IdR. ANNA BALlUNASl 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

| uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.; WAIbrook 5-5076_______

TeL: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

r Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
‘ tiktai antradieniais ir penktadieniais. 

Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 

Phone; REpublic 7-7868

DR. M. STR1KOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitariu.
PRospect 6-1930

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

>2,338.00 plus taksai

1959 BUICK LE SABRE
DVEJŲ DURŲ SEDANAS

Su visais standartiniais įrengimais. 
Galite pasirinkti spalvą.

TAI GERIAUSIAS MILDOS PIRKINYS .
Jūsų Buick pardavėjas

MILDA BUICK, INC.
907 West 35th Street, Chicago 9, Ill. 

TeL: LAfayette 3-2022

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA 

nervy-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą._

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos-

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį._____
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.
______Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017 
Res.: PR 8 4255

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE. 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: jpirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8;00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos, nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR *4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: FR 24841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervp ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P. fly ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.; PRospect 6-5084

PERK/}40bV ie t/m i id adti «

didėti frofpi-fflay/ausi'fyausįymo įronkiti'tĄ -
» mekipafynmas-^usirsažinin^aspatarnavimas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
Įpll22^ 69^ 3S,aW 5-9209^

kad

pa- 
tik 
bet

žibutė Balsytė buvo gerai 
siruošusi pranešėja. Ji ne 
gerai pravedė programą, 
dargi įterpė ir humoro.

Gauta daug pageidavimų,
baletas būtų pakartotas dar tre
čia karta. K. L.

' > - r r . ■

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
Įvairiu urriįy nariai La Paz mieste, Bolivijoje, paraduoja gatvė

mis, nešdami plakatus su užrašais "Jankiai, lauk!"

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Gubernatorius Orval Faubus asmeniškai atvyko Į nelaimės vieta, 
kur negru berniuku industrinės mokyklos gaisre Wrightsville, Ark , 
sudegė 21 mokinys. Faubus pasakė, kad prieš metus laiko jisai tą 
mokyklą pats apžiūrėjęs ir viskas buvę "fine".
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PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pf^Lykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST $3rd STREET .
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehill. 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadieniu*.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 54800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS .
1407 SO. 49th CT„ CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—1 vai. 
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir CampbeH)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. K. NASVYTIS
NERVŲ LIGOS

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 64)304, RAndolph 6-1190
Rez. tel.: Elgin, III , OWens 5-0162 

Konsultacija tik susitarus.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akiniua

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai. .
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas n us

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamu j y ir prekybos pastaty. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Chicago Savings and Loan naujoji Įstaiga

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadieni 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef,: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

5 — NAUJI E NOS, CHICAGO 8, ILL 
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SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vaL ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 'j/val. v.

Tek: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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lituanistikos
TRUMPAI

*mi kailis žemesnioji
j mokykla, jaunimui — Aukštes

nioji lituanistikos mokykla ir 
jau kelintą vasarą iš eilės vei- 

' kia mūsų mažiesiems vaikų dar
želis. šiais metais prie lietuvių 
Bendruomenės organizuojamas 
suaugusiems lituanistikos semi
naras lituanistikos mokslo, lie
tuvių kultūrinio, visuomeninio 
ir ekonominio gyvenimo klausi
mams kelti ir nagrinėti. Semi
naras veiks periodiškai kas ant
rą ar trečią savaitę prel. I. Al- 
bavičiatrts bibliotekos patalpose. 
Skaitomos paskaitos bei refera
tai bus įrašomi į juostas. Semi
narui vadovaus inž. arch. M. 
Ivanauskas.

nume- 
ir Bal- 
skaitė 
daug

— Baltras ir Matilda Rainiš
kiai iš Los Angeles, Calif., laiš
ke Naujienoms sveikina dien
raštį su 45 metų sukaktuvėmis 
ir pareiškia didelį apgailestavi
mą, kad negalės dalyvauti su
kaktuvių minėjime. Ta proga 
Baltras Barniškis, pats ilgame
tis ir ištikimas Naujienietis ir 
bendradarbis, savo atsiminimuo
se rašo, kaip jis 1914 metais, 
dirbdamas anglių kasyklose, su
laukė pirmojo Naujienų 
rio. “Tai Jonas Kurnėta 
tras Barniškis pirmieji 
Naujienas, kurios buvo
įdomesnės už kitus liet, laikraš
čius savo žiniomis. Barniškis 
net savo žmonai užrašė Naujie
nas į Chicagą, nors ji ten jau 
skaitė “Keleivį” ir “Lietuvą”.

— Prel. L Albavičius, Dr. P. 
Kisielius ir “Liberty” restora
nas, kurio savininkės yra K. 
Baumilienė ir Rita Dūdienė, pa
aukojo lietuvos vadavimo reika
lams po 25 dol. V. ir A. Mar
kauskai — 15 dol. Kun. Dr. A. 
Baltinis, P. Maldeikis, V. Ge- 
gevičiūtė, J. šulaitis, J. Aršti- 
kys, Br. ir I. Kazlauskai, K. Ra
čiūnas, V. Kuprys, J. Gužaitis 
po 10 dol.

— Cicero lietuvių kolonijoje 
yra gausu lietuviškų švietimo 
Įstaigų, šalia prel. Igno Alba- 
vičiaus vardo bibliotekos, prie 
kurios netrukus pradės veikti 
lietuviška skaitykla, veikia vai-

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, mauti 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius 
i Lietuvą žymiai 
atpigintomis kainomis

— $100 lėkštė-pietūs ruošia
mi Amerikos Lietuvių Beparty- 
vio Komiteto kitą ketvirtadienį, 
kovo 19 d. vidurdienį -Bismark 
viešbutyje. Pietūs ruošiami me
rui Richard J. Daley pagerbti ir 
jo perrinkimui Į miesto merus 
iš lietuvių pusės paremti. Pla
čiau apie tuos pietūs ir šia ko
miteto veiklą bendrai ryt die
nos Naujienose.

— Aleksandras Kumskis su 
šeima, praleidęs mėnesį laiko 
Miami Beach, Floridoje, grįžo 
ir vėl stojo į darbą Chicago Park 
Districte ir bendrai politikoje.

— David Kamm, elektros in
žinierius, gavęs laivyno pasky
rimą prie Bendix Corp., Misha
waka, Ind., savo specialybėje, 
tolimesniam mokslui tos kor
poracijos siunčiamas į Notre 
Dame universitetą magistro 
laipsniui inžinerijoje gauti. Ko
vo 13, 14 ir 15 dienomis Illino- 
jaus 
įvyks 
rijos 
Open 
siunčiamas Bendix firmos at
stovu. David yra gavęs 4 me
tų stipendiją ir baigęs Univer
sity of Illinois.

universitete, Urbanoje, 
viešos diskusijos inžine- 
klausimais (Engineering 
House), kur David Camm

Jeigu neturite savo daiktų, 
tai gausite pas mus:

1. Laikrodžius, foto-aparatus.
2. Akordeonus.
3. Rašomas, siuvamas ma

šinas.
4. Deimantinius peilius stik

lui piauti.
5. Medžiagas paltams, kostiu

mams, suknelėms ir visą 
eilę kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mū
sų patarnavimas nebrangus ir 
geras. Kas pristatys šį skelbimą 
—gaus dovaną.

World Parcel Service 
3322 So; Halsted St., Chicago 8, 

IH. Tel.: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti Įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir Įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

— Augusta Satkus, Cicero, 
III., visuomenės ir Moterų Są
jungos veikėja, atostogauja Los 
Angeles, Calif., pas dukrą Diane, 
kuri turi svarbų valdžios pasky
rimą kaip matematikos eksper
tė aeroplanų instrukcijoje už 
Los Angeles ribų.

— Pavasaris pareina, sako 
žmones,.matydami, kaip paukš
čiai po žiemos atostogų iš šiltų 
Pietų vėl grįžta atgal į savo 
paliktus lizdus tolimoje šiaurė
je. Panašiai yra su žmonėmis. 
Ponia Julija Liaukevičienė iš 
McGregor, Manitobos, Kanado
je, laiškelyje Naujienoms rašo: 
“Mielieji Prieteliai! Aš rašau 
iš Floridos, čia šilta ir gražu, 
maudžiaus kada tik buvo gali
ma. Bet jau laikas pagalvoti 
apie namus, nes aš čia jau du 
ir pusė mėnesio. Kiek girdėti 
ten, Kanadoje šalta, o čia gra
žu ir žydi daug gėlių ir tropiš
kų medžių. Bandysiu sustoti 
jūsų Naujienų sukaktuviniame 
bankete, jei pataikysiu”. Ponia 
Julija yra žmona Povilo Liauke- 
vičiaus, abudu yra pasižymėję 
Kanados lietuvių veikloje . ir 
spaudoje, jie turi gražų ūkį Ma
nitobos “Mažojoje Lietuvoje”, 
per kokį šimtą mylių už Winni- 
pego.

ATSIIMKITE LAIŠKĄ
Elzbieta Jašauskienė prašo

ma atsiimti iš Naujienų rašti
nės jos vardu gautą iš Lietuvos 
laišką.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS

Į sieną įstumiama lova su spyruokliniu matracu $189.95—dabar $139.00 
Komoda' $129.95 — dabar ..................... .....................
Sofa ir kėdė $159.95 — dabar ...................................
Box springs ir spyruoklių matracas $79.95 — dabar 
2 pėdų kopėčios $2.95 — dabar ................................
Skėčiai $2.95 — dabar .............. ................................
Pūkinė guminė pagalvė, $3.50 — dabar ....................
12 rankšluosčių indams tik .........................................

8 
7

$79.00 
$99.00 
$39.50

$1.59
$1.00

• $1.00
$1.00
$1.00 
$1.99 
$1.99

gabalų setas sriubai ir salotams tik 
gabalų setas sunkoms tik ............
gabalų setas prieskoniams tik .....
1/3 NUOLAIDOS SVEČIŲ IR MIEGAMŲJŲ SETAMS.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

KOVO MĖNESIO GĖLĖ — DIEFFENBACHIJA AMOENA
Chicagos Parkų Distrikto konservatorijose šio kovo mėnesio gėle 

parinkta vešlioji tropikine Diffenbachia amoena, populiariai žino
ma kaip “nebylių saldainis”, kadangi pačiulpus jos lapų, sako, čiul- 
pėjas netenka kalbos. To augalo syvai yra nuodingi ir jokiu būdu 
jų negalima ne tik čiulpti, bet ir į burną imti. Augalas galimas ma
tyti Garfield ir Linkoln parkų konservatorijose. Tokį vardą šis auga
las gavo nuo.austro botaniko J. Dieffenbacho, kuris ją atrado Ko- 
lombijos tropikinėse džunglėse.

KOVO MĖNESIO "GRAŽUOLĖ" ANAKONDA
Anaconda, didžiausios veislės gyvatė Naujajame Pasaulyje, Lin- 

kolno parko zoologijos sodo direktoriaus Marlin Perkinso parinkta 
kovo mėnesio “gražuole” (Animal of the Month). Anakondos tėvynė 
yra Centrinė ir Pietinė Amerika, kur ji gyvena prie balu ir ežeru 
ir paupiais, šios veislės gyvatės išauga iki 40 pėdų ilgumo. Tai yra 
stipriausia iš visų smauglių, kuriai kiek prilygsta pitonai (pythons), 
kurie pasiekia iki 32 pėdų ilgumo. Anakonda Linkolno parko zoolo
gijoje šiuo metu yra 8 pėdų ilgumo. Ji buvo čia atvežta prieš kelis 
metus ir per tą laiką užaugo 3 pėdas. “Miss Anaconda” galima ma
tyti Lincoln Park Zoo, reptilijų name kasdien nuo 9 ryto iki 5 popiet.

Ieškomi asmenys
ir Motie- 
Marijona

Alfonsas,

Aleksa, Domininkas 
jus, jų motina buvo 
Klukinskaitė.

Balčiūnas (Balch),
Jono sūnus, gimęs Rygoje, Lat
vijoje, gyveno Brooklyn, N. Y., 
934 Belmont Ave.

Barysas, Domininkas, Marty
nas ir Petras, Adomo sūnūs.

Bielskis, Vytautas, Prano s., 
gim. Kražių v., Raseinių ap., ir 
jo sūnus Vytautas Bielskis, g. 
Kaune.

Bukauskaitė, Birutė, Vaclovo 
duktė, iš Garliavos, Kauno aps., 
gyveno Kaune.

Jankauskienė, Ona, ir jos duk
terys, mirusio Antano Jankaus
ko šeima, gyveno Pittsburghe, 
Muller St.

Kasmauskas, Jonas ir Juozas, 
Juozo sūnūs, jų motina buvo 
Marijona Juciutė - Remeikienė - 
Kasmauskienė-Jokubauskienė.

Kovaliauskas, Jonas, Vlado ir 
Jadvygos sūnus, iš Biržuliu k., 
Šėtos v.

Lazdauskaitė, Saliomėja, Juo
zo d., gim. Kalnėnų k., Jurbar
ko vai.

Liaudonaitė-Kontrimienė, Ma
rijona, gim. Vitkelių k., Rieta
vo v., Telšių ap.

Linkevičius, Leonas, Antano 
sūnus, gim. gim. Panevėžy.

Morkūnas, Jonas, Jono s., ir 
jo sūnus. Viktoras.

Okienė-Tenikaitė, Marija, Jo
no duktė, gim. Meižių k., Tau
ragės v., vyras Jonas Okas, jų 
sūnus Ervinas.

Pikunas, Bolesius, Karolio s.,(

gyvenęs Parčėnų k., Miroslavu 
v., Alytaus ap., vėliau gyvenęs 
Italijoje.

Puzara, Juozas, Juozo s., g. 
Kaune-šančiuose, ir Puzara, 
Vincas, gim. Molinės k., Mari
jampolės ap.

Remeikis, Kazimieras, Anta
no s., kil. iš Gedminiškės k., 
Kaltinėnų v., Tauragės ap., žmo
na Johana Daukšaitė-Remeikie- 
nė ir vaikai Rronislovas ir An
tanina.

Salys, Zenonas, Jeronimo sū
nus, gim. Pakerių k., Plungės

Savickas, Vincentas, Klemen
so sūnus, ir jo vaikai Kazys, 
Ona ir Elena.

Sribike, Jonas ir Povilas, Mo
desto sūnūs, kilę iš Ilgaiaukių 
k., Vabalninko v.

Steponavičiūtės-šalčienė, Juli
jona, Kazio duktė ir jos vaikai 
Vladislovas ir Zuzana.

Teikertienė-Tenikaitytė, Anė, 
Jono duktė, gim. Meižių k., vy
ras Gotlibas Teikertas, jų ke
turios dukterys ir sūnus Jonas- 
Otto.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

Join the
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HELP WANTED — FEMALE
Reikia DarbininkiŲ_____

RANKOMIS SIUVĖJŲ

MAŠINŲ OPERATORKŲ

PATYRUSIŲ

Pastovus darbas
5 dienų savaite
Įvairūs darbininkų priedai.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —• Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Pėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DAKTARAMS arba profesijonalams 
HART SCHAFFNER & MARX nepaprastai puiki 6 kmb. mūr. rezi

dencija arti parko. Viskas moderniš
kiausiai įrengta, šildymas karštu van- 

Į deniu gazu. Didelis ir puikus rūsys. 
56 pėdų sklypas, šoninis įvažiavimas. 
2 auto garažas. Teiraukitės pas 
A. Sirutį.

7 METŲ 5 kmb. mūr. namas arti 
59th ir Hamlin. Gazo šildymas. Dvi
gubas garažas. Galima tuojau užimti. 
$19,900. A. Rėklaitis.

TIK $9,700! Gerai apžiūrėtas 4% 
I kmb. med. namas Brighton Pk. Su
tvarkytas rūsys su ekstra tualetu. P. 
Pranckevičius.

MODERNIŠKAS 2 butų 5 metų mū- 
Į ras. Sklypas 50 pd. $36,000. B. Liskus.

2 PO 6, mūr., Marquette.Pk. Karšto 
vandens apšildymas. 3 karų mūr. ga
ražas. $31,500. A. Katilius.

2 GRAŽŪS butai po 5 kmb., tik 7 
metų, ant 33 pėdų sklypo gražus na- 

VIENA MOTERIS ieško 4 kmb. buto 1 mas. Gazo šilima, 3 auto garažas. Ne
su visais patogumais, Marquette arba , toli 44-tos ir Pulaski Road. $23,000. 
Gage Parke. Ne brangiau, kaip $70 j A. Sirutis^ „
per mėnesį. DAnube 64534.

728 West Jackson Blvd.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DELIKATESŲ, groserio ir mokyklos 
reikmenų krautuvė, gera pietvakarinė 
apylinkė. Tikrai pelninga, šaukite iki 
7 vai. vak. PR 6-3792.

FURNITURE AND FIXTURES 
Ra kanda i i r Įf engimai

PARDUODU vieno kambario baldus, 
televiziją, radio, rašomą stalą, lovą, 
bufetėlį ir 29 plokšteles. Galima ap
žiūrėti kasdien. A. Virbickas, 4445 
So. Washtenaw Ave.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maljavotojai ir Popieriuotojai

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296

Tikėtus j
NAUJIENŲ banketą
galima gauti pas šiuos asmenis:

Alex Ambrose
3534 S. Emerald Ave.

Tel.: YArds 7-4439.
Helen Čižauskienė

1628 S. Fairfield Ave. 
ROckwell 2-0527.

K. P. Deveikis
1330 So. 49th Ave.,

Cicero 50, Illinois. -
Christine Austin

5717 So. Peoria Street.
Adelė Burbienė

DOrchester 3-5165.
Z. J. Ladigienė

3933 West Gladys.
Juozas Šmotelis

7114 So. Campbell Ave, 
Ieva Kučinskienė

Bass Lake, Indiana.
Rockforde pas

Juozą Bacevičių
615 Maple Street.

Marijona Zolpienė
3554 So. Halsted Street

Roy Putramentas
5525 So. Harlem Ave.

NAUJIENŲ ofise visuomet 
galima gauti tikėtų.

Vienam asmeniui tikėtas kai
nuoja $6.00. Rankete, be įdo
mios 45 mehj sukaktinės pro
gramos, bus gera vakarienė.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvh,’ 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
nųjų lietuviškų knygų istorija” 
Kietais viršeliais $6.00, minki 
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko "Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio "Daug kraštų 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

mas. Viduj viskas geriau atrodo negu 
naujame name. Garažas. $20,500. A. 
Rėklaitis.

13 APARTMENTŲ 2 aukštų mūras 
arti Marquette Pk. $14,556 metinių 
pajamų. Savininkas duos paskolą. Ap
žiūrėkite—tikrai patiks! P. Prancke- 
vičius.

GERA VIETA, gražus, naujas, mo
derniškas 2 butų po 3 mieg. mūras. 
Angliškas rūsys. 30 pėdų sklypas. B. 
Liskus.

7 KAMB. bungalow Roselande. Di
delis gražus kamb. rūsyje. Gazo šil
dymas. 2 karų garažas. $18,300.
A. Katilius.

5 KMB. MŪR. BUNGALOW. 2 auto 
mūr. garažas ir dar 25 pėdų sklypas. 
Tiktai $19,000. A. Sirutis.

PUIKUS 2 a. mūr. 4 metų 
su bizniu 1-am aukšte. Viršuj 
sinis 6 kmb. butas savininkui, 
dų sklypas. Prie 111-os tarp Central 
ir Pulaski. $37,000. A. Rėklaitis.

6 KAMB. 12 metų mūr. rezidencija, 
šildymas gazu. Garažas. 40 pėdų skly
pas. Arti California ir 72-os. $20,500. 
A. Katilius.

SAVININKAS-PENSININKAS, išsi
kelia! 8 metų 4% kmb. mūr. bunga
low ant plataus sklypo. Moderniškas. 
Šildymas alyva. Dvigubas garažas. 
Prie gero susisiekimo ir krautuvių, 
naujam rajone. B. Gerčius.

GERAS, GRAŽUS ir PIGUS 6 kmb. 
mūr. namas prie gero susisiekimo ir 
krautuvių. Karšto vandens šildymas. 
2 auto garažas. $17,900. A. Sirutis.

namas 
liuksu- 
50 pė-

| TAVERNA su 6 kmb. namu ir dvi-
'gubu garažu geroj vietoj. Karšto van
dens stokeriu šildymas. $15,500. A. 
Rėklaitis.

MARQUETTE Pk. 2 po 6, mūrinis.
Centr. šildymas alyva. 2 auto gara
žas. $32,500. B. Liskus.

MŪR. 2 APARTM. (5 ir 6 kamb), į 
Vakarus nuo Western, arti 35-os. Šil
dymas alyvos pečiais. 2 karų garažas. 
$15,000. A. Katilius.

GAGE Pk. puikus 6 didelių kamb. 
mūrinis bungalow^ Naujas gazo šildy-

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

NEPAGAILĖKITE LAIKO apžiūrėti šiuos naujus 3 miegamųjų bungalows 
(dar turime apie 10). Mažas įmokėjimas.

Tamsta nerasi geresnio pirkinio, nešančio apie $15,000 metinių pajamų, 
nes tikrai geras mūr. apartmentinis namas puikioje apylinkėje. Apie $30,000 
įmokėti. Mes asmeniškai rekomenduojame, kaipo aukštą dividendą duodantį 
turtą. Prašau įsidėmėti, kad ypatingos aplinkybės verčia parduoti.

KUR KITUR RASITE dar net geroje apylinkėje mūrinį dviflatį už $15,300 
arba net pasiūlymą? Paskubėkite pasinaudoti proga.

Gage Parke liuksusinis 7 metų 2 po 6 kambarius mūras. Dvigubas sklypas. 
Mūriniai garažai. Karšto vandens šildymas ir aliuminijaus langai. Turi sku
biai parduoti už nužemintą kainą.

Arti mokyklų ir susisiekimo apynaujis dviflatis. Stebėtinai žema kaina. 
Apie $22,000. Net ir su mažu įmokėjimu.

ARTI GAGE PARKO turime šiomis dienomis parduoti šį puikų V/2 aukšto 
mūrą. 4 miegamųjų butas savininkui, o kaina prašoma tiktai $25,200.

Arti 47-tos ir Ashland pasiryžusiam biznieriui auksinė proga praturtėti 
tavernos ir likerio biznyje. Savininkui mirus, lengva derėtis.

BUTŲ NUOMAVIMAS — INCOME TAX

TALMAN REALTY SALES
2625 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILLINOIS REpublic 7-9400

EVALDAS KURŠIUS, vedėjas

MARQUETTE PARK CENTRE
DUOKITE PASIŪLYMĄ už 4 butų 

mūrinį, naujos vonios, virtuvės, bal- 
dai. alum, langai, šildymas alyva, ga-

SAVININKAS PADĖS, jei galite 
įmokėti $25,000, gausite 2-jų aukštų 
apartmentinį mūrą su $16,000 paja
mų metams.

MIELAS 7 METŲ, 6 kamb. mūrinis, 
šviesūs 3 miegam., luksus įrengtas 
sausas rūsys, šildymas gazu, stiklo 
modern, porčius, garažas.

6 KAMB., 2 metų mūras ir garažas. 
Gražus moderniškas namas už $22,000.

ERDVUS 7 metų, 2 butų mūras, 6 
ir 5 kamb., 2 garažai. $37,000.

2 BUTŲ MŪRAS, šildymas gazu, 
garažas. $26,000.

TVIRTAS MŪRAS, 2 po 5 ir uždari 
porčiai, puikūs 2 butai, rūsys, šildy
mas alyva, garažai. $21,200.

ARTI MARIA HIGH SCHOOL 12 
metų, 5 kmb. mūrinis, karpetai, alum, 
langai, šildymas gazu, garažai. zVertas 
$22,000

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKE 6 kmb. mū
rinis, šildymas karštu vandeniu,-gara
žas. Savininkas priverstas parduoti. 
Duokite rimtą pasiūlymą.

BRIGHTON PARKE, 3 butų mūri
nis, 5, 4 ir 4 kamb. ir maisto krau
tuvė su visais įrengimais ir produk
tais; šildymas karštu vandeniu, gara
žas. 50 pėdu klypas. Paskubėkite! Tik 
$26,000.

GAGE PARKE 6 kmb. pajamų mū
rinis bungalow, 4 ir 2 kambariai, 2 
vonios, automatiškas šildymas alyva. 
Paskubėkite! Tik už $16,500.
BUTŲ NUOMAVIMAI—INCOME TAX

BELL - VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
5916 SO. WESTERN AVENUE

PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
, Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

MŪRINIS pusantro aukšto, 5 ir 3 kmb. 
Centralinis alyva šild. 3 auto garažas.

Mūrinis bungalow, 6 kmb. Karštu 
vandeniu dujomis šildymas. 2 auto 
garažas.

Mūrinis 1% aukšto, 6 ir 5. Centra
linis karštu vandeniu šildymas. Gra
žūs kambariai, didelis garažas, puiki 
vieta.

Mūrinis 6 butai, 2 po 6, 2 po 4. 
50 pėdų sklypas, automatinis šildy
mas. Geros pajamos.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance, Notary 

Public 
INCOME TAX 

SERVICE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

REAL ESTATE -' INSURANCE

NORKUS & ASSOCIATES
2405 West 51st St. WA 5-5030

Vak.: PRospect 8-3579 
Income Tax Service

CICERO—mūrinis 4 flatų bargenas, 
4-4 kmb., pečiais šildymas. Taksų tik 
$200. $21,900 — $7,000 įmokėti. Svo
boda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162.

VASARNAMIS, 80 mylių nuo Chica
gos, 6 kamb., 6 metų senumo, gražiai 
įrengtas, prie pat vandens; 4 akrų 
sklypas. Viską nupirksite už $11,500.

MARQUETTE Pk. netoli lietuviškos 
bažnyčios 6 kamb. mūrinis bungalow, 
autom, šildymas, garažas. $17,900.

MARQUETTE Pk. 3 butų mūrinis, 6 
metų senumo, 2 mašinų garažas, 
ras pirkinys. $33,000.

VAINA REALTY
6540 SO. WESTERN AVE. 
RE 7-9515 ir RE 74639

CONTRACTORS - BUILDERS 
Narnyi Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ge-

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbu* 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209
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